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Region Skånes vision och övergripande
mål
Visionen, som gäller för hela organisationen och dess verksamheter är Framtidstro och

livskvalitet. Genom de fem målen, som vänder sig till all verksamhet ska vi nå visionen. Våra

resurser är medarbetarna, verksamheten och ekonomin. Vår organisationskultur utgår från de

gemensamma värderingarna: välkomnande, drivande, omtanke och respekt. Detta gäller i allt

ledarskap, medarbetarskap liksom i alla möten med de vi finns till för och samverkar med.

Bättre liv och hälsa för fler: Ett mål med utåtriktat fokus på de vi är till för – befolkning,

patienter, brukare, resenärer, besökare, kunder, samverkanspartners, turister m.fl.

Tillgänglighet och kvalitet: Ett mer inåtriktat mål för vår egen organisation med fokus på

våra verksamheter och hur våra interna arbetsprocesser fungerar.

Hållbar utveckling i hela Skåne: Ett mål för hur våra verksamheter bidrar till en långsiktigt,

hållbar utveckling och tillväxt i den egna organisationen och i Skåne.

Attraktiv arbetsgivare, professionell verksamhet: Ett mål för att attrahera, rekrytera,

utveckla, motivera och behålla medarbetare i våra verksamheter.

Långsiktigt stark ekonomi: Ett mål för en modern, konkurrenskraftig och hållbar ekonomi

som möjliggör beredskap, utveckling och fortsatta satsningar i verksamheten.
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Förord

Sjukhuschefen har ordet

2021, år två med covid-19 pandemi har till största delen präglas av pandemins effekter

avseende så väl den akuta som den elektiva vården, med omfattande begränsningar i

möjligheten att bedriva det egna uppdraget.  Köerna i vården har ökat kraftigt som följd och

normaliseringsarbete startade redan hösten 2020 i syfte att möta dessa har fortsatt under 2022.

Arbetsbelastningen för medarbetarna har varit hög under året och accentuerades ytterligare

under sommaren då sjukhuset, trots fler öppna vårdplatser än tidigare somrar, mötte en

historisk hög tillströmning av patienter. Situationen har varit likartad på de flesta sjukhus i

regionen och även på många sjukhus i övriga landet. Orsaken till den historiskt höga

belastningen är dels en undanträngningseffekt av Covid-19 där vi nu ser patienter som

avvaktat att söka hjälp under pandemin och som nu återvänder till vården och i många fall

med längre framskridna hälsoproblem än tidigare. Men även befolkningspyramiden har

förändrats på så sätt att antalet invånare 75 år eller äldre har ökat med 17 procent. Båda dessa

faktorer påverkar den vårdsituation vi har idag.

Den puckel av patienter som nu väntar på sin vård – vårdskulden – nödvändiggör under lång

tid framöver en rad olika åtgärder. Såväl upphandling av mer privat vård som anpassning av

verksamheterna på sjukhusen ingår i normaliseringsarbetet. Lasarettet Trelleborg har rustat

sig genom omfattande insatser för att finna vägar att optimera våra verksamheter inom såväl

mottagningar som operationer – så kallad produktionsplanering. Operationslokalerna har

uppgraderats så att Lasarettet Trelleborg nu har sju operationssalar varav fem kan användas

för ledprotesoperationer. 

Våra medarbetare har dock en tuff tid bakom sig. Personalomsättningen har varit kännbar

inom båda verksamhetsområden. Inom den akuta när sjukvården upplevde sjukhuset den

sannolikt tuffaste belastningen i sjukhusets historia under jul- och nyårsperioden. Flera

vinterinfektioner som normalt avlöser varandra under vintermånaderna kom samtidigt redan i

december månad. Covid-19 ökade också rejält under samma tid. Detta orsakade högre

sjukfrånvaro än normalt samtidigt som vi hade ett historiskt högt inflöde av patienter.

Sjukhuset inrättade särskilt krisledningsstab med anledning av vårdplatsläget och var även

försatt i stabsläge under flera veckor pga. vårdplatsbristen. Som mest vårdades ca 60

internmedicinska patienter på vårdavdelningarna. Samarbetet inom regionen och med

kommunerna fungerade bra. 
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Att värna arbetsmiljön för att behålla de medarbetare som finns kvar i verksamheterna samt

att återrekrytera är nu vår största utmaning och absolut viktigaste åtgärd i

normaliseringsarbetet. 

Efter besöksrestriktioner i verksamheterna under närmare två års tid i syfte att begränsa risk

för smittspridning kunde sjukhusstyrelsen i juni återuppta sina verksamhetsbesök för att

kunna ha den dialog med medarbetare vilket ingått som ett obligatoriskt uppdrag för styrelsen.

Det var efterlängtat från såväl medarbetare som våra politiker.

Lärdomar vi gjort under pandemin kommer att behövas under mycket lång tid framöver för att

klara normaliseringsarbetet;

 Fortsätta ha som mål att öppna samtliga fastställda vårdplatser och om möjligt även
utöka dessa. 

 Ha fokus på kärnverksamheten – vård, utbildning, utveckling/forskning
 Fortsätta utveckla samarbeten över gränser – administrativa, geografiska,

yrkesmässiga men respektera och ge medarbetarna en trygghet i hur de valt sina
anställningar

 Fortsätta utveckla digitala tekniker för såväl vårdgivare som vårdtagare. 
 Avlasta patientnära yrkesgrupper så långt möjligt från administrativt arbete
 Minimera onödig administration.

Avslutningsvis vill jag säga att det är glädjande att de viktiga gränsöverskridande processerna

för god och nära vård nu återupptagits. Ökad personcentrering i vården ger bättre avvägda

insatser och nöjdare patienter. Låt våra patienter leda oss in i framtiden. De mindre sjukhusen

pekas ofta ut som viktiga aktörer dit mer icke-akut vård kan förläggas för att avlasta

akutsjukhusen. Lasarettet Trelleborg står väl rustat för större uppdrag.

Marco Brizzi

Sjukhuschef, Lasarettet Trelleborg
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Inledning
Lasarettet Trelleborg bedriver akut och planerad hälso- och sjukvård samt

utbildningsverksamhet tillsammans med de skånska lärosätena. Verksamheten bedrivs till

största delen inom ramen för två verksamhetsområden (VO), Akut och Medicin och Planerade

Operationer. Därutöver bedriver ett antal externa aktörer verksamhet inom sjukhusområdet (se

nedan).

Inom VO Akut och Medicin bedrivs akut- och slutenvård samt öppenvårdsmottagningar inom

urologi, allmän internmedicin, kardiologi, endoskopi, neurologi, endokrinologi inklusive

diabetes, lungmedicin, reumatologi, gastroenterologi med endoskopi samt en omfattande 

rehabiliteringsverksamhet. Vid akutmottagningen som är öppen kl. 8-20 alla dagar finns

tillhörande bedömningsplatser (Clinical Decision Unit (CDU)-platser). Akutmottagningen har

under senare år utvecklats kvalitets- och innehållsmässigt utifrån önskemål från såväl

politiska intentioner som verksamhetsdrivna och tar nu emot fler larm-, kirurgi- och

ortopedpatienter än tidigare. 

Slutenvård bedrivs på lasarettets tre medicinska vårdavdelningar med specialiserad vård inom

allmän internmedicin, hjärtsjukvård och neurologi med strokeenhet. På dessa bedrivs också

vård i livets slutskede. Här finns även Framtidens Vårdavdelning som är profilerad på

utveckling av nya vårdkoncept. Vid VO Planerade Operationer bedrivs i samarbete med SUS

ett ortopediskt centrum med tillhörande vårdavdelning. Lasarettet Trelleborg utför

tillsammans med Hässleholms sjukhus i särklass flest ledprotesoperationer i landet. Här

bedrivs också öron-näsa-hals-operationer, framförallt av halsmandlar och näspolyper,

företrädesvis hos barn för hela sydvästra Skåne. 

Till operationsverksamheten hör en uppvakningsavdelning med kapacitet dygnet runt större

delen av veckan. Verksamhetsområdet bedriver också mottagningar inom flera specialiteter,

bland annat ortopedi, gynekologi, öron-näsa-hals inklusive logopedi, kirurgi samt ögon.

Externa aktörer på sjukhusområdet som inte ingår i sjukhusstyrelsen Trelleborgs ansvar är

bland annat tandoperationer, barn-och ungdomsmottagning, bild och funktion (röntgen),

Avancerad sjukvård i hemmet (ASIH) inklusive palliativ vård, Klinisk Kemi,

Trelleborgsdialysen, medicinteknisk ingenjör, Regionservice, Caverion, korttidsboende

(Trelleborgs kommun), vuxenpsykiatrimottagning dagvård, ambulans med flera. På

sjukhusområdet finns nu även Hälsans Hus för äldreomsorg i Trelleborgs kommuns regi.
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Året som gått – viktiga händelser 

Covid-19
Den av SARS-Cov-2-viruset orsakade covid-19-pandemin har haft stor påverkan på samhället

och inte minst sjukvården. Olika varianter har avlöst varandra och rent generellt har de

efterhand medfört ökad smitta men mindre allvarlig sjukdom. Vaccineringen skyddar nu

endast i begränsad utsträckning mot smitta, men i hög grad mot allvarlig sjukdom och

dödsfall. Den s.k. omikronvarianten av SARS-Cov-2-viruset orsakade under början av 2022

en snabbt ökad smittspridning. Inlagda patienter smittade med covid-19 hade dock ofta en

annan huvuddiagnos. Tidvis var det mycket hög sjukfrånvaro bland alla personalkategorier

och en omfattande smittspårning genomfördes initialt på vårdavdelningarna bland både

personal och patienter. Den höga frånvaron bland personalen, och inte minst bland läkarna,

har medfört att elektiv mottagningsverksamhet inom VO Akut och Medicin tidvis ställts in.

Problemet med sjukfrånvaro var särskilt tydligt under slutet av året då flera andra smittor

samtidigt grasserade (se vidare nedan). 

Under januari tjänstgjorde sjuk- och undersköterskor från VO Planerad Operation vid Covid-
IVA, SUS Malmö.  Under januari infördes sju extra medicinska vårdplatser på
Ortopedavdelningen för att avlasta SUS, Malmö, när de tog emot covid-19-patienter från
Lasarettet Trelleborg. Dessa avvecklades under februari. Från början av året flyttades
patienter med covid-19-smitta som regel till SUS, Malmö. Från mitten på februari vårdades
dock patienter med covid-19, främst som bidiagnos, vid Lasarettet Trelleborg.

Under december 2021 upprättades, i samband med ökad smittspridning, moduler utanför
akutmottagningen i syfte att separera patienter som misstänktes vara covid-19-smittade innan
de kom in i sjukhusets lokaler. Dessa avvecklades också under maj 2022. 

Då smittläget väsentligen förbättrades under slutet av februari avvecklades den 8 mars
Lasarettet Trelleborgs lokala krisledning för covid-19. 

Personalprovtagning
Personalprovtagningen var tidvis också högt belastad och dess öppettider utökades med ”drop
in”-mottagning.  Kriterierna för smittspårning och provtagning ändrades dock vid flera
tillfällen under första halvåret vilket emellanåt ledde till viss osäkerhet om vilka rutiner som
gällde. Personalprovtagningens omfattning har efterhand minskat och är för närvarande
obetydlig.

Vaccinationsmottagningen 
Mottagningen för covid-19-vaccination vid Lasarettet Trelleborg var verksam fram till 19
februari varefter vaccinationsuppdraget övergick till privata aktörer. Vaccination för personal
har dock fortgått under hela året.
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Postcovid-motttagning
Regionala medel för åren 2021 och 2022 har tillskjutits för en post-covid-mottagning vid
Lasarettet Trelleborg. Mottagningen som startade sin verksamhet i november 2021 är belägen
i anslutning till rehab- och stödenheten och är avsedd för personer som har långvariga
symtom efter genomgången covid-19. Denna patientkategori får tillgång till ett
multiprofessionellt team i form av arbetsterapeut, fysioterapeut och läkare. Det finns också
tillgång till konsulter som logoped, kurator och dietist. Mottagningen är fortfarande verksam
men i begränsad omfattning.

Covidrehabilitering och post-covidmottagning
Lasarettet Trelleborg har under året haft postcovidmottagning inom rehabenheten där ca

femtio patienter startat behandlingsprogram, varav ca 30 fortsätter under 2023. Vi har även

haft beredskap att ta emot patienter för inneliggande rehabilitering efter Covid-19 men flödet

hit har varit mycket begränsat. Verksamheterna väntas att gradvis avvecklas under 2023 för

att koncentreras till färre enheter i regionen i syfte att framgent bibehålla och vidareutveckla

kunskapen inom området.

Krisledning säkerhetsläge
Som en följd av Rysslands anfall mot Ukraina den 24 februari 2022 försämrades
säkerhetsläget i hela Europa, inklusive Sverige. Den 15 mars aktiverades därför den ordinarie
kris- och beredskapsgruppen vars sammansättning var snarlik den avvecklade covid-19-
gruppen. 

Det fokuserades på att säkerställa tillgången på skyddsrum, samt förbereda för att vid ett
eventuellt krisläge säkra viktiga försörjningskedjor såsom mat, vatten el, gas och läkemedel. 
Initialt befarades det också att flyktingar som anlände till Trelleborg via färja från Polen eller
Tyskland skulle ha ett stort vårdbehov, vilket kunde innebära stora utmaningar för vårdgivare
med ett annat sjukdomspanorama och lägre vaccinationstäckning. Det skulle dock senare visa
sig att endast ett fåtal flyktingar från Ukraina sökt vård vid Lasarettet Trelleborg. 

Eftersom situationen i Ukraina inte heller hade andra betydande direkta följder för
verksamheten vid Lasarettet Trelleborg avvecklades den ordinarie Kris- och
beredskapsledningsgruppens arbete med Ukraina 2022-04-19, dock med beredskap att vid
behov snabbt kunna återuppta arbetet. 

Flytt av mottagningar
Mottagningarna för ortopedi och vissa medicinska grenspecialiteter omlokaliserades under

våren och sommaren efter förslag från verksamheter och dess medarbetare. En

samlokalisering för medicinmottagningarna uppnåddes därmed med bibehållen eller

förbättrad verksamhet för ortopedmottagningen. Synergieffekter i verksamhet såsom Ett

gemensamt läkemedelsrum kan nu användas vid medicinmottagningen, samtidigt som ett för

varje specialitet optimerat lokalutnyttjande och patientflöde åstadkommits. 
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Core Curriculum 
Core curriculum, som är ett strukturerat utvecklingsprogram för specialistsjuksköterskor, har

påbörjats inom VO Planerade Operationer samt vid Hjärtavdelningen, VO Akut och Medicin,

där projektgrupper för införande bildats.  Syftet med projektet är att det ska leda till en mer

attraktiv och hälsofrämjande arbetsplats vilket förväntas leda till bland annat säkrad

kompetensförsörjning, minskad personalomsättning och bibehållande av nyckelmedarbetare

samt ökad kompetens vilket i sin tur leder till större patientsäkerhet och ökad tillgänglighet.

På grund av den prekära vårdplats- och bemanningssituationen har dock arbetet för

närvarande gjort uppehåll inom VO Akut och Medicin medan den fortgår inom VO Planerade

Operationer.

Miljöprogram
Lasarettet Trelleborg antog tillsammans med Sus förvaltnings övriga sjukhus Region Skånes

Miljöprogram. Under 2022 fokuserades det på följande punkter:

 hälften av alla medarbetare genomför miljöutbildning
 minska användning av förbrukningsmaterial
 minska mängden restavfall
 minska utsläppen av anestesigaser och lustgas
 substitutionsutredning ska göras för alla produkter som innehåller cancerframkallande,

mutagena eller reproduktionsstörande ämnen.

Sommar 2022
Sommaren 2021 var Lasarettet Trelleborg hårt belastat. Andelen sökande till

akutmottagningen var betydligt högre än tidigare år vilket i sin tur medförde ett större behov

av vårdplatser än tidigare somrar.  Kommunerna i Lasarettet Trelleborgs upptagningsområde

hade också under sommaren 2021 färre antal platser inom korttidsboende och särskilt boende

än tidigare somrar vilket förvärrade problemet. 

Verksamhetsområde Akut och Medicin, som innan sommaren 2022 hade 46 disponibla

vårdplatser, hade totalt 39 vårdplatser under vecka 23–35, varav sex eftervårdsplatser (se

nedan). 

Medicinavdelningen kvarstannade under sommaren i befintliga lokaler medan hjärt- och

neurologiavdelningarna redan den 29 april samlokaliserades i hjärtavdelningens lokaler på

grund av bristande bemanning, främst bland sjuksköterskor. Överbeläggningar under

sommaren hanterades i första hand av den sammanslagna hjärt- och neurologiavdelningen. 

Som en följd av ytterligare förvärrad bemanningssituation samlokaliserades från den 18 juni

ortopediavdelningen med uppvakningsenheten i den senares lokaler Sammanslagningen

pågick till den 10 september. Vid ortopediavdelningen var under sommaren endast fem av tio

dagsjukskötersketjänster besatta. Utöver slutenvårdsplatser har det funnits möjlighet till

subakut omhändertagande på Framtidens Vårdavdelning. Som helhet har sommaren 2022

trots akut personalbrist förlupit betydlig mer friktionsfritt än föregående sommar. En starkt
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bidragande orsak detta är inrättandet av eftervårds- och observationsenheter (EVA resp. OE;

se nedan). Sommarperioden utvärderades under september genom en enkät utskickad till all

personal. Det visade sig att sommaren 2022 upplevts som klart mycket bättre än sommaren

2021 av en stor majoritet av medarbetarna inom VO Akut och Medicin. Detta kan till stor del

tillskrivas tillkomsten av observationsenhet och eftervårdsavdelning, finansierad med medel

från tilläggsbudgeten för att främja tillgänglighet, vilka har förbättrat förutsättningarna för att

bedriva akutsjukvård inom verksamhetsområdet samt bidragit till att skapa en mer jämn och

hållbar arbetsbelastning. Det goda samarbetet mellan enheter lyfts också fram. Visst missnöje

uttrycks dock kopplat till schemaläggning.

Carematrix -projektet
Lasarettet Trelleborg är Region Skånes representant som klinisk behovsägare i EU-projektet

Carematrix. Projektet koordineras av Innovation Skåne som också står bakom ansökan och

aktivt stödjer samtliga regionala insatser. De övriga två kliniska behovsägarna finns i Norge

och Spanien. Projektets syfte är att i samarbete med medicintekniska företag utveckla bättre

stöd för behandling, planering och koordinering av vårdinsatser för multisjuka patienter. 

Den totala projektbudgeten är sex miljoner euro, där 30 procent går till projektarbete och 70

procent till leverantörer. I Lasarettet Trelleborgs del av projektet ingår bland annat evaluering

av inkomna anbud och testning av produkter. Testningen kommer huvudsakligen att utföras

på Framtidens Vårdavdelning.  Anbud har nu tagits in av leverantörer och projektet gåt in i en

evalueringsfas där anbuden utvärderas av expertgrupper. 

Utbildning 

Internutbildning för läkare
Läkargruppen inom VO Akut och Medicin har en aktiv internutbildningsverksamhet med två

utbildningstillfällen per vecka. Därutöver genomförs särskilda utbildningstillfällen för AT-

respektive ST-läkare ca. två gånger per månad. Dessa utgår ofta från fallbeskrivningar. 

Utbildningshjul

Inom VO Akut och Medicin gjordes under våren med ett s.k. utbildningshjul då det finns en

stor efterfrågan av utbildning och kompetensutveckling bland personalen. Föreläsningar gavs

i bland annat kardiologi och infektionssjukdomar. Dessvärre var uppslutningen till

föreläsningarna låg och verksamheten pausas nu för att finna en ny form som passar bättre för

medarbetarna. 

Kliniskt basår undersköterskor

Lasarettet Trelleborg kommer tillsammans med Ystads Lasarett och Sus Malmö se över

möjligheten att driva ett kliniskt basår för nya undersköterskor.
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Utbildning inom VO Planerade Operationer
Inom VO Planerade Operationer har två anestesiläkare deltagit i nationell bakjoursutbildning

och på individuell nivå ingår tjänstgöring vid universitetssjukhusets intensivvårdsavdelningar.

Löpande fortbildning genomförs vid APT och tillsammans med specialistsjuksköterskorna.

En serie med föreläsningar har också genomförts under hösten både på operations- och

uppvakningsenheterna.

Utbildning i korrekta venösa accesser

Vid Framtidens Vårdavdelning gjordes en stor satsning på utbildning i korrekta venösa

accesser redan 2021 med målet ”Rätt infart till rätt patient” vilken givit eko även utanför

Trelleborg. All personal som handhar någon typ av infart ska ha rätt kompetens och

uppdaterad kunskap om korrekt venös access, handhavande, vårdhygieniska aspekter,

omläggning etc. Därutöver ingick också provtagning och preanalytíska felkällor. Närmare 200

medarbetare vid Lasarettet Trelleborg genomgick utbildningen under 2022. Dessutom

genomgick sjuk- och undersköterskeelever samt läkarkandidater utbildningen. 

Utbildningssatsningar om trycksår
Sårvårdsmottagningen vid Framtidens Vårdavdelning har under 2022 gjort riktade
utbildningsinsatser mot vårdavdelningarna för att förebygga trycksår men också i
handhavandet av trycksår. 
Arbete har pågått för att stärka och öka riskmedvetenheten rörande trycksår hos vårdteamen

genom att kommunicera relevant information och nyheter. 

Stabsutbildning

Flera personer i sjukhusets kris- och beredskapsgrupp har genomgick under våren regional

utbildning i stabsmetodik. Syftet med utbildningen var att förmedla grunderna i stabsmetodik

för särskild sjukvårdsledning vid kris eller katastrof.

ProACT

Under våren genomfördes ProACT för nya medarbetare. Kursen lär ut förebyggande och tidig

upptäckt av akut försämring hos patienter med hjälp av objektiva mått som poängskalor och

undersökningsteknik, men också hur den akut sjuka patienten ska handläggas enligt ABCDE-

modellen. 

Scenarioträning i akuta situationer

Under våren har ett utbildningsprojekt startats där en akut situation simuleras och hands-on

träning utförs. Projektet som syftar till att säkerställa patientsäkerheten vid akuta situationer

drivs av nyligen pensionerad anestesiläkare och anestesisjuksköterska.

Introduktion för underläkare
Det har under en längre tid funnits behov av en förbättrad introduktion för underläkare. Ett
nytt koncept för introduktion av underläkare utarbetades därför under våren 2022 under
ledning av en ST-läkare. Introduktionen genomförs under en heldag med presentation av
lasarettets verksamheter och rutiner.
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Kösatsning Akut och Medicin
Lördagen den 19 november genomfördes en kösatsning inom VO Akut och Medicin. Inom
allmän internmedicin, endokrinologi, mag-tarm, reumatologi, klinfys och kardiologi
genomfördes 141 mottagningsbesök. Kösatsningen medförde förbättrad tillgänglighet och
inrapportering till cancerregister inom lungmedicin.

Genomlysning av Operationsenheten. 
Under hösten genomfördes med hjälp av verksamhetsutvecklare från Sus en genomlysning av
operationsflödena på operationsenheten. Medarbetare tillhörande olika yrkesgrupper och
chefer intervjuades och med utgångspunkt från resultatet av dessa kommer förbättringsprojekt
att identifieras.

Ombyggnader Planerade Operationer
Under hösten har en ombyggnad av operationsenheten utförts där nybygge av inkomst och
insluss har genomförts. Planering pågår också för ombyggnad av uppvaknings- och
sterilenheterna för att arbetet ska kunna färdigställas under sommaren 2023.

Jul- och Nyårshelgen
Redan innan julhelgerna var vårdplatsläget mycket prekärt och en särskild krisledningsstab
inrättades med anledning av detta den 16 december. Högt smittryck (Covid-19 samt
influensa) medförde dels ett mycket högt söktryck, dels en mycket stor sjukfrånvaro inom alla
personalkategorier. Situationen var stundtals mycket prekär med stora påfrestningar för
lasarettets organisation och dess personal. Vårdplatssituationen blev därför efterhand extremt
ansträngd vilket medförde att lasarettet gick in i stabsläge den 27 december, vilket fortfarande
vid årsskiftet var aktiverat. 

Antalet besök på akutmottagningen fortsatte att öka och var under perioden 27 december till
11 januari 42 procent högre jämfört med föregående årsskifte. Även under normala
förhållanden är bemanningen begränsad och antalet vårdplatser så få, att det helt saknas
marginaler för situationer med ökad belastning som vid ett ökat smittläge. En acceptabel
patientsäkerhet har trots detta kunnat bibehållas genom att personal har ställt upp med
dubbelpass och frivilligt avbrutna semestrar samt genom tillfälliga omfördelningar av
vårdplatser innefattande transport av patienter till andra sjukhus. Operationsverksamheten har
dock fungerat enligt i förväg uppgjord plan. 
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Framtidens hälsosystem och vårdens
omställning

Som följd av fortsatt befolkningsökning och demografisk förskjutning till ett ökat antal äldre

med vårdbehov relaterade till multisjukdom, samt fler inom målgrupperna för HS-avtalet,

finns ett behov av nya vårdkoncept samt fler vårdplatser. Bland nya vårdkoncept inryms fler

former av vårdplatser på sjukhus, fler varianter på dagvård, mer uppsökande verksamhet där

sjukhuset/specialist kommer till patient i OB/SÄBO, istället för tvärtom. Ytterligare

vårdkoncept innefattar samverkansformer med primärvården, fler digitala vårdkoncept för

egenvård och direktrådgivning mellan vårdgivare och patient. Ett större antal äldre kommer

att vara friskare och rörliga längre vilket även ökar behov av ledplastiker för att hälsan skall

bli bättre för fler, beräkningar av detta finns i tidigare regionala utredningar av ortopedi i

Skåne.

Medicinsk utveckling gör att fler personer kommer att leva längre med sjukdomar som

exempelvis kräver behandling med biologiska läkemedel eller andra speciella behandlingar

som idag företrädesvis ges på specialistkliniker eller exklusivt på universitetskliniker.  Denna

patientstock expanderar alltmer och måste därför flyttas utåt i vårdorganisationen – till

mottagningar på mindre sjukhus och även till primärvård. Därför behöver mer samarbeten och

stöd etableras mellan specialistmottagningar på större sjukhus och små sjukhus samt mellan

specialistvården och primärvården.

Region Skåne antog under hösten en regional strategisk plan för framtidens hälsosystem. Den

innehåller ett flertal olika underavsnitt varav ett av dem är mycket relevant för de mindre

sjukhusen, däribland Lasarettet Trelleborg. Detta handlar om profilering och nivåstrukturering

av regionala värden. För att högkvalitativ specialiserad vård inom sjukhusens profilområden

skall kunna tillhandahållas måste regionen säkra att de elektiva processerna på sjukhusen inte

i alltför hög grad störs av den akuta närsjukvården. 

Att fortsätta utveckla nya vårdkoncept (med och utan digitala lösningar) och stärka

profileringen/nivåstruktureringen är därför de fortsatt viktigaste uppgifterna för Lasarettet

Trelleborg som en viktig medaktör i Framtidens hälsosystem. Se vidare under avsnitt nedan.
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1. Övergripande mål: Bättre liv och
hälsa för fler

Sektor hälso- och sjukvård

Högt förtroende för god och jämlik vård

En förutsättning för god och effektiv vård är ett ömsesidigt förtroende mellan patient och

vårdgivare. En patient med tilltro till vårdgivaren kan antas vara mer benägen att följa

behandlingsplaner och medicinering, samt att till vårdgivaren kommunicera relevanta

förändringar i sitt hälsotillstånd.

 Befolkningens uppfattning och patienternas upplevelse av hälso- och sjukvård
ska förbättras

Som en del i arbetet med att förbättra vården tas patienters synpunkter och upplevelser av

vården tillvara bland annat genom den nationella patientenkäten som samordnas av Sveriges

Kommuner och Regioner (SKR). Mätningarna genomförs vartannat år inom följande

områden: Primärvård, Specialiserad somatisk vård, Specialiserad psykiatrisk vård och

Akutmottagningar. Under våren kunde respektive verksamhet inom sluten- och öppenvården

ta del av resultatet från undersökningarna 2021. Under hösten 2022 genomfördes en mätning

inom akutmottagningarna, resultatet har ännu inte publicerats. Resultaten utgör viktiga

underlag för förbättring och verksamhetsutveckling.

Akutmottagning

INDIKATOR IDNR MÅL-
NIVÅ

UTFALL

2022
UTFALL

2020
UTFALL

2018
UTFALL
2016

Tillgänglighet (NPE) ID0286 - 84,3 - 87,6
Bemötande och respekt (NPE) ID0287 - 83,9 - 83,3
Information och kunskap
(NPE)

ID0288
 - 73,5 - 65,9

Delaktighet och involvering
(NPE)

ID0291
 - 84,5 - 80,2

Helhetsintryck -  - 86,6  83,2
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Somatisk slutenvård

INDIKATOR IDNR MÅL-
NIVÅ

UTFALL

2022
UTFALL

2021
UTFALL

2018
UTFALL
2016

Tillgänglighet (NPE) ID0286 - 84,8 - 89,8
Bemötande och respekt (NPE) ID0287 - 84,3 - 89,3
Information och kunskap
(NPE)

ID0288
 - 80,2 - 83,4

Delaktighet och involvering
(NPE)

ID0291
 - 81 - 77,7

Helhetsintryck (NPE)   - 90,6  94,3

Somatisk öppenvård

INDIKATOR IDNR MÅL-
NIVÅ

UTFALL

2022
UTFALL

2021
UTFALL

2018
UTFALL
2016

Tillgänglighet (NPE) ID0286 - 89,6 - 89
Bemötande och respekt (NPE) ID0287 - 89,9 - 92,7
Information och kunskap
(NPE)

ID0288
 - 84,2 - 84

Delaktighet och involvering
(NPE)

ID0291
 - 88,4 - 84,6

Helhetsintryck (NPE) -  - 89,8  93,6

Patientens upplevelse av kontakten med vårdgivare undersöks i den Nationella Patientenkäten

(NPE). Denna genomfördes senast 2021 (NPE 2021) och dessförinnan 2016 gällande

specialiserad somatisk öppen- och slutenvård. En jämförelse mellan resultaten från 2021 och

2016 visar att resultatet generellt blivit något avseende helhetsintryck. 2016 var resultatet för

öppenvården 93,6 och 2021 89,8. För slutenvården var resultatet 2016 94,3 och 2021 90,6.

Förändringen är liten och signifikansen av denna är oklar. Resultaten skiljer sig endast

obetydligt från dem härrörande från övriga Region Skåne. Undersökningen 2021

genomfördes under covid-19-pandemin, och resultatet kan således ha påverkats av dess

konsekvenser. En annan orsak kan vara det försämrade läget vad beträffar vårdplatser och

väntetider till mottagningsbesök.

Inom akutmottagningen syns en förbättring jämfört med 2016 inom ett flertal områden, även

avseende helhetsintrycket. 

Hälsoinriktad hälso- och sjukvård och förebyggande insatser

Att förebygga sjukdomstillstånd, samt att minimera följderna av etablerad sjukdom, medför

stora vinster både för den enskilde i form av livskvalitet, samt samhällsvinster som en följd av

minskade sjukskrivningar och kostnader för sjukvård. Det hälsofrämjande och förebyggande
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arbetet i form av en väl fungerande primär-, sekundär och tertiärprevention har därför en

given plats inom dagens sjukvård. 

För att nå framgång i det preventiva arbetet krävs att det bedrivs med hänsyn till den enskilda

patientens behov och här föreligger således en given koppling till den personcentrerade

vården. Utbildningsnivå såväl som socioekonomiska, etniska och andra personliga egenskaper

ger olika förutsättningar för att tillgodogöra sig preventiva insatser och att kunna förändra

skadliga levnadsvanor. Därför är det av största vikt att alla patienter i behov av att förändra

sina levnadsvanor tidigt identifieras och erbjuds information och stöd med hänsyn till den

enskilde patientens förutsättningar. 

 Ohälsosamma levnadsvanor ska minska

Patienternas upplevelse av hur sjukvården hanterar levnadsvanor undersökes senast i

Nationella Patientenkäten 2021. Andelen patienter i sluten och öppen sjukhusvård som blivit

tillfrågade om olika levnadsvanor vid vårdbesök framgår av tabell ovan. Det framgår vid en

jämförelse att Lasarettet Trelleborg ligger lägre än medelvärdet för Region Skåne, vilket

betyder att det inom området finns förbättringspotential.

Lasarettet bedriver sedan flera år preventivt arbete för sundare levnadsvanor.   Detta sker i

synnerhet inom neurologi och kardiologi och inriktar sig på kost, motion, tobak och   alkohol.

Det har visat sig att patienternas gradering av hur sjukvården hanterar levnadsvanor är något

lägre för Lasarettet Trelleborgs vidkommande än generellt för Region Skåne, vilket betyder

att det finns en förbättringspotential. Arbetet för att nå patienterna i dessa frågor intensifieras

därför nu.

Det rökavvänjningsprojekt som etablerades i samarbete med Sus Malmö under 2019 kunde

initialt inte genomföras i önskad utsträckning p.g.a. Covid-19-pandemin. En återstart av

projektet planeras nu. För att motverka följdtillstånd av diabetes är det av största vikt med

sekundärprevention snarast efter insjuknande. Det finns en rutin som innebär att

mottagningssjuksköterskor snarast träffar patienten för att tidigt kunna inleda det

sekundärpreventiva arbetet. 

För att framgångsrikt kunna förändra ohälsosamma levnadsvanor är kontakten mellan sluten-

och primärvård betydelsefull. Lasarettet Trelleborg arbetar aktivt med upptagningsområdets

primärvårdsenheter för ett ökat samarbete rörande förebyggande arbete. 



17

 Stärkt arbete för lika rättigheter och möjligheter 

All verksamhet vid Lasarettet Trelleborg genomsyras av alla individers lika rättigheter och

möjligheter. Detta kan appliceras både på patienter och medarbetare. Där brister i detta

avseende uppdagas vidtages omedelbara åtgärder. 

 Patienter och anhörigas upplevelse av hälso- och sjukvården

Se tidigare redogörelser kring NPE-resultat. Lasarettet Trelleborg har väl utarbetade rutiner

för att hantera synpunkter på vården tillhandahållna direkt till lasarettet eller via

Patientnämnden eller IVO. Utöver detta och den rapportering som sker via NPE (se ovan)

erhålles information i informella kontakter mellan patient och vårdgivare. Erhållna

synpunkter används i lasarettets interna förbättringsarbete. 
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2. Övergripande mål: Tillgänglighet och
kvalitet

 Region Skånes kvalitetsområden ska ha en positiv utveckling och minst hälften
av indikatorerna inom respektive område ska nå högsta målnivå

Följande avsnitt av verksamhetsberättelsen tydliggör Lasarettet Trelleborgs kvalitetsarbete

kopplat till ett flertal olika områden, tillsammans med indikatorer där så är tillämpligt. Vidare

tydliggörs lasarettets tillgänglighet för 2022. Kvalitetsindikatorer återfinns även sammanställt

i bifogad indikatorbilaga.

Kvalitetsregister 
Lasarettet Trelleborg medverkar för närvarande i 25 olika kvalitetsregister inom olika

specialiteter. Återkoppling sker löpande till sjukhusledningen och verksamhetsområdenas

ledningsgrupper. Resultaten analyseras också regelbundet inom berörda enheter för att aktivt

kunna optimera vårdprocessen. Ett aktivt arbete pågår för att öka kvaliteten i rapporteringen

då denna varierar mellan olika register. Som en del av arbetet identifieras också ytterligare

register för framtida anslutning. Lasarettet inledde i februari 2022 rapportering till Svenskt

Perioperativt Register (SPOR) och arbetet för anslutning till Svenskt Akutvårdsregister

(SVAR) pågår.

God tillgänglighet 

 Följsamhet till vårdgarantin
INDIKATOR IDNR MÅL- 

NIVÅ 
UTFALL 

2022 
UTFALL

2021
UTFALL

2020
Andel väntande inom 90 dagar - första besök (dec)* ID0069 >95% 73,7 88,4 89,6

Andel väntande inom 90 dagar- operation/åtgärd 
(dec)

ID0070 >95% 34,9 29,8 32,9
33,2

* Indikatorn ändrades from. April 2022 till att inkludera ytterligare patientgrupper varför den ej är helt

jämförbart bakåt.

Det är en hög prioritet för Lasarettet Trelleborg väntetider till vårdinsatser är så korta som

möjligt. En tidigt behandlad sjukdom medför inte bara ökad livskvalitet för den enskilde

patienten, utan också samhällsvinster i form av kortare sjukskrivningar och mindre

kostsamma behandlingar. Målsättningen är att patienter omhändertas enligt medicinsk

prioritering med vårdgarantins tidsramar som en bortre gräns. Under covid-19-pandemin

medfört en omfattande förändring av lasarettets verksamheter då stora resurser, bland annat i

form av personal, togs i anspråk för vård av covid-19-patienter, och vi lever fortfarande med

efterverkningarna av detta. 
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Nybesök/första besök

En jämförelse visar att det totala antalet väntande till nybesök var högre i december 2022

(2681 patienter) än i december 2021 (2298 patienter). Andelen som väntat på nybesök mer än

90 dagar är nu 26 procent, vilket är mer än en fördubbling jämfört med december 2021 (12

procent).  Detta tal varierar dock mycket över tid även om tendensen varit ökande under hela

2022.

Viktigt att poängtera är att förändrad rapporteringsmetod i april 2022 innebär att

logopedpatienter nu också inkluderas i statistiken vilket inte var fallet under 2021. Logopedi

är ett område med, relativt sett, låg tillgänglighet. Av denna anledning är siffrorna inte direkt

jämförbara och utgör en huvudförklaringarna till den försämring som syns i statistiken. Oaktat

detta var tillgängligheten även under 2021 under målnivån. För Lasarettet Trelleborgs del kan

detta förklaras av bristande mottagningskapacitet med otillräcklig läkarbemanning inom ett

flertal specialiteter, så som urologi, endokrinologi och gastroenterologi.

Operation/åtgärd

I december 2022 var det totala antalet väntande till operation/åtgärd 2731 vilket är likartat

antalet vid motsvarande tidpunkt 2021 då som var 2732. Andelen väntande mer än 90 dagar är

något lägre i december 2022 än motsvarande tidpunkt 2021 (70 procent december 2021 och

65 procent december 2022). 

Andelen som erhåller operation/åtgärd inom 90 dagar är dock mycket långt från målnivån 95

procent. Innan pandemin var denna andel runt 60 procent. Under 2022 genomfördes 2971

operationer/åtgärder. Av dessa genomfördes 44 procent inom 90 dagar. Motsvarande tal för

2021 är 2654 operationer/åtgärder och 43 procent inom 90 dagar. Ingen förbättring har

således skett det senaste året. Orsaken till den otillfredsställande situationen står framför allt

att finna i bristen på personal, främst sjuksköterskor inom operationsverksamheten. 

 Öka tillgänglighet till specialistvård avseende besök samt operation/åtgärd
INDIKATOR IDNR MÅL- 

NIVÅ 
UTFALL 

2022 
UTFALL 

2021 
UTFALL

2020
Följsamhet till medicinskt måldatum för genomförda 
återbesök

ID0139 72% 58 57,2 56,9

Återbesök

Antalet genomförda återbesök ökade från 18 036 till 19 774 patienter för perioden januari till

och med december 2022, jämfört med samma period 2021.  Andelen som genomfördes inom

måldatum var likartad för bägge åren (57,2 och 58 procent för 2021 respektive 2022). 

Således var den för bägge åren avsevärt lägre än målnivån på 72 procent. Andelen väntande

till återbesök efter måldatum har de tre senaste åren med få undantag legat runt 25 – 30

procent och ingen klar trend till förändring kan noteras. Det har vid flera mottagningar

genomförts kösatsningar utan vilka situationen hade varit ändå sämre. 
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Jämlik hälso- och sjukvård

 Verksamheterna ska kontinuerligt utvärdera vården utifrån ett
jämlikhetsperspektiv för att kunna uppnå planperiodens mål att minska
omotiverade skillnader i hälso- och sjukvården

Lasarettet Trelleborg har som nämnts ovan alla individers lika rättigheter som ledstjärna

vilket präglar alla lasarettets aktiviteter. För närvarande finns det dock inte resurser för att

genomföra en riktad utvärdering av detta arbete. 

Säker hälso- och sjukvård

 Minska överbeläggning, utlokalisering samt överflyttning av
intensivvårdspatienter

INDIKATOR IDNR MÅL- 
NIVÅ 

UTFALL

2022
UTFALL

2021
UTFALL

2020
Utlokaliserade patienter 
 

ID0010 ≤0,5/100 
vpl

0 0 0

Överbeläggningar ID0128 ≤1/100
vpl

5,1 9 7,4

Patientsäkerhetsarbetet vid Lasarettet Trelleborg grundas på den enskilde medarbetarens

engagemang, kunskap om rutiner för att identifiera, analysera, bedöma och åtgärda orsaker

som kan leda till vårdskada. Arbetet är långsiktigt och brister som uppdagas ska leda till

adekvata åtgärder som kontinuerligt utvärderas. Inom patientsäkerhetsarbetets ram ska

verksamheterna strukturerat arbeta för bland annat god tillgänglighet, säker 

läkemedelshantering, minskad antibiotikaresistens, att förebygga suicid och undernäring,

vårdrelaterade infektioner och trycksår, samt med god och säker kommunikation i vårdens

övergångar. Ett mål är att patienter och anhöriga ska känna sig trygga med den vård som

erbjuds, samt vara delaktiga och välinformerade. 

Kvalitet- och Patientsäkerhetshandläggarna (KPH) driver i   samarbete med chefsläkare,

sjukhus-, verksamhets- och enhetschefer samt hälso-och sjukvårdsstrateg det dagliga

patientsäkerhetsarbetet i form av uppföljning, avvikelsehantering, utredningar, kontakt med

patienter och anhöriga samt information. Trots en viss personalomsättning bland KPH har det

reaktiva arbetet bedrivits med hög effektivitet. Under hösten har det också att fokuseras på att

KPH går in mer proaktivt och initierar patientsäkerhetsfrämjande åtgärder baserat på insikter

vunna vid arbetet med avvikelser. Systematiska händelseanalyser genomförs då allvarlig

vårdskada inträffat eller då det funnits risk för sådan. Omflyttning av patienter, både inom

sjukhuset och till andra sjukhus, undviks så långt det är möjligt då detta dels medför obehag

för patienten och anhöriga, dels då det ofta medför förlängd vårdtid. Trots detta kan det vara

nödvändigt med interna omflyttningar, t e x för att bereda plats på hjärtövervakning för

patienter i behov av sådan. Utöver nödvändig flytt av patienter på grund av behov av högre

vårdnivå utnyttjas ibland vårdplatser på andra sjukhus, bland annat Simrishamns, för 
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optimalt vårdplatsutnyttjande. För att en flytt ska kunna genomföras under ordnade

omständigheter   är det av största vikt att patienter lämpliga för flytt identifieras på ett tidigt

stadium, liksom att patient och anhöriga informeras om bakgrunden. Ett väl fungerande

samarbete mellan verksamhetsområdena har också medverkat till ett optimerat

vårdplatsutnyttjande.

Inom VO Planerade Operationer är patientsäkerhetsorganisationen under utveckling. Målet är

att tillsätta Kvalitets- och patientsäkerhetsombud (KPO) inom samtliga enheter. Denna resurs

ska vara ansvarig för att hantera patientsäkerhetsfrågor på varje enhet och driva utveckling

och förbättringsprojekt på uppdrag av enhetschef och i samarbete med KPH. Det proaktiva

arbetet inom området har utvecklats genom implementering av riskanalyser tidigt i processen

innan beslut om förändring tas. Under 2022 har tre riskanalyser gjorts: analys av

övervakningsapparater på Uppvakningsavdelningen, samlokalisering av Ortopedavdelningen

och Uppvakningsavdelningen under sommaren och analys av ändring i arbetsflödet för vissa

ingrepp på operationsavdelningen. Riskanalyserna ligger som underlag inför besluten som tas. 

Patientsäkerhetsorganisationen är också inom VO Akut och Medicin under utveckling och har

under året utökats med en patientsäkerhetsansvarig läkare. Det har fattats ett beslutat att en

handlingsplan ska tas fram för verksamhetsområdets patientsäkerhetsarbete för åren 2023 -

2025. Handlingsplanen ska baseras på ett trettiotal intervjuer med chefer, nyckelpersoner och

medarbetare samt nationella, regionala och förvaltningsövergripande handlingsplaner. När

handlingsplanen är godkänd kommer patientsäkerhetsorganisationen att fastställas. Det

proaktiva arbetet har utvecklats genom att systematiska riskanalyser har börjat genomföras.

Under året har tre riskanalyser genomförts relaterat till de nyöppnade vårdenheterna

Framtidens vårdavdelning och Observationsenheten. Arbetet med att hantera risker kommer

att utvecklas ytterligare under kommande år. Under de senaste tre åren har det registrerats

cirka 400 patientavvikelser per år De flesta avvikelserna identifieras och skrivs på

vårdavdelningarna. De mest förekommande avvikelserna gäller fall, händelser relaterat till

omvårdnadsarbetet och läkemedelshantering. Den vanligaste föreslagna åtgärden är

information och kommunikation.

 Minska förekomsten av trycksår, fallolyckor, vårdrelaterade infektioner och
undernäring

INDIKATOR IDNR MÅLNIVÅ UTFALL 2022 UTFALL 2021 UTFALL 2020
Andel patienter
≥18 med trycksår
uppkomna under
vårdtiden (ppm)

ID0240 ≤4 KAT. 1 – 4, HÖST* 
19,4% 

KAT. 1 – 4, HÖST 
23,4% 

KAT 1 – 4, HÖST 
17,4% 

KAT 1-4, VÅR
0,9%

KAT. 2 – 4, HÖST*
16%

KAT. 2 – 4, HÖST
10,6%

KAT 2 - 4, HÖST
10,4%

KAT 2 - 4, VÅR
6,1%

Vårdrelaterade 
infektioner (VRI)  

ID0025 <4 4,2 Ingen mätning Ingen mätning 
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Riskbedömning 
avseende
undernäring för
patienter 18 år och
äldre

ID 0337 VO A&M
91

VO A&M
87

VO A&M
81

VO Pl.Op
6

VO Pl.Op
16

VO Pl.Op
9

Vårdplan 
avseende
undernäring 18 år
och äldre med
ökad risk för
undernäring enligt
riskbedömning

ID0338 ≤95 VO A&M
85

VO A&M
73

VO A&M
81

VO Pl.Op
87

VO Pl.Op
91

VO Pl.Op
83

Basala hygienrutiner och klädregler (BHK)
Resultaten för punktprevalensmätningar avseende basala hygienrutiner och klädregler

uppvisar dessvärre fortfarande en negativ trend (se nedan diagram). Orsakerna till att

följsamheten har försämrats är fortfarande oklar. Vidare diskussioner kommer att drivas

mellan enhetschefer, KPO och KPH.

Trycksår
Trycksår mättes under 2022 endast inom VO Akut och Medicin. Liksom för BHK är trenden

här negativ. Orsaken är här också oklar men de stora påfrestningarna beroende på den rådande

mycket svåra vårdplatssituationen är dock en sannolik orsak. 



23

Resultat av punktprevalensmätning (PPM) Trycksår kategori 2-4, 2020 – 2022. 

Vårdrelaterad infektion (VRI)
Under 2020 och 2021 genomfördes inga punktprevalensmätningar när det gäller

vårdrelaterade infektioner (VRI) på grund av den stora arbetsbelastningen under covid-19

pandemin. Årets mätning jämförs därför med den från 2019. Resultatet av

punktprevalensmätningen 2022 visar att antalet patienter med vårdrelaterad infektion (VRI)

inom VO Akut och Medicin har minskat jämfört med 2019 (se nedan diagram). Resultatet ska

dock tolkas med stor försiktighet då det endast är ett fåtal patienter som hade en vårdrelaterad

infektion vid de båda punktprevalensmätningarna. Inom VO Planerade Operationer noterades

inga VRI vid årets mätning.

Antal vårdrelaterade infektioner 2019 och 2022 inom VO Akut och Medicin. Resultat för Sus

och RS visas för jämförelse.

Fall
Under året har det rapporterats 75 fallolyckor vid Lasarettet Trelleborg, varav 53 inom VO

Akut och Medicin och resterande 12 inom VO Planerade Operationer. Det är en tydlig

minskning från 2021 då 88 fallolyckor rapporterades. Förhoppningsvis betyder det att

0% 5% 10% 15% 20%

2022

2021

2020

PPM Trycksår kategori 2-4
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lasarettet kontinuerliga arbete med att optimera fallriskbedömningar på aktuella patienter har

givit resultat.

Lex Maria
Enligt patientsäkerhetslagen ska vårdgivare utreda och anmäla händelser som har medfört

eller hade kunnat medföra en allvarlig vårdskada till Inspektionen för vård och omsorg (Ivo).

Denna regel kallas lex Maria. Under 2022 rapporterades tre Lex Maria ärende inom VO

Planerade Operationer; två ärenden gällde fallolyckor på ortopedavdelningen och ett gällde en

nervskada efter operation. Inom VO Akut och Medicin har åtta stycken Lex Maria

anmälningar inlämnats. Dessa rör VRI, trycksår, rutiner, kompetensbrist och fall.

Perifer venkateter (PVK)
Inom VO Akut och Medicin genomfördes en lokal punktprevalensmätning rörande PVK vid
tre tillfällen under våren 2022. De gjordes som en del av en handlingsplan i en Lex Maria
angående VRI härrörande från en PVK. Mätningen är utfördes utifrån regionalt
bedömningsunderlag berörde ett antal mätpunkter relaterade till PVK.  Resultatet visar att
andelen godkända mätpunkter för alla avdelningar vid samtliga mätningar låg runt 50 procent
(se nedan diagram). Ingen tydlig trend kunde ses mellan mätningarna, Dock uppvisade
Neurologavdelningen ett något sämre resultat vid den sista mätningen. 

Andel godkända mätpunkter (alla PVK sammanslagna för respektive avdelning)

 Ökad säkerhet i läkemedelsanvändningen

INDIKATOR IDNR MÅL- 
NIVÅ 

UTFALL

2022
UTFALL

2021
UTFALL

2020
Tvärprofessionell läkemedels-
genomgång, inklusive läkemedels-
avstämning (slutenvård) 

ID0015 ≥50% 46 39 37
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Vid Lasarettet Trelleborg bedrivs ett kontinuerligt arbete för säker läkemedelsanvändning.

Under 2022 har två kliniska farmaceuter arbetat på VO Akut och Medicin med syfte att stödja

läkarna i arbetet med läkemedel för att öka patientsäkerheten. 

Farmaceut träffar alla nyanställda sjuksköterskor och läkare för att informera om hur den

lokala läkemedelshanteringen fungerar.  För att undvika fel som beror på den  mänskliga

faktorn kan medföra fel när läkemedel hanteras manuellt används i största möjliga

utsträckning patientindividuella doser (PiD).  Dessutom används förfyllda sprutor för

antibiotika, vilket medför längre hållbarhet och mindre antibiotikaspädning samt minskar

personalens exponering för antibiotika. 

I samarbete med ansvarig läkare genomför farmaceut läkemedelsgenomgång respektive

läkemedelsavstämning. En läkemedelsgenomgång är en metod för analys, uppföljning och

omprövning av en individs läkemedelsanvändning med syfte att öka kvaliteten och säkerheten

i läkemedelsbehandlingen, medan en läkemedelsavstämning syftar till en så hög

överensstämmelse som möjligt mellan de läkemedel som patienten är ordinerad och de

läkemedel patienten faktiskt använder. Under 2022 genomfördes totalt 1076

läkemedelsavstämningar och 770 läkemedelsgenomgångar (jämförande tal 2021 var 783 resp.

598). Således har både läkemedelsavstämningar och -genomgångar ökat signifikant.

Lasarettet Trelleborg tillhör lasaretten inom Region Skåne med högst andel genomförda

läkemedelsavstämningar på inneliggande patienter. Målet från verksamhetsledningen är att

nivån kring 90 procent ska bibehållas. Således får majoriteten av patienterna en

läkemedelsavstämning under vårdtiden, där de flesta genomförs tidigt i vårdförloppet, vilket

medför att inneliggande patienter får uppdaterade och korrekta läkemedelslistor. Väl

fungerande rutiner, med bland annat pulsmöten, är   en framgångsfaktor i detta arbete. Fortsatt

arbete krävs dock för att ytterligare förbättra kvaliteten på   genomförda

läkemedelsavstämningar för att än mer stärka patientsäkerheten, undvika förlängda vårdtider

och uppnå optimalt resursutnyttjande. 

Patienter över 75 år med fler än fem läkemedel första vårddygnet samt utskrivna från en av

målavdelningarna (medicin- resp. neurologiavd.) inkluderas i Region Skånes måltal på 50

procent för genomförda läkemedelsgenomgångar.  Vid Lasarettet Trelleborg uppfyllde under

2022 431 patienter dessa kriterier, vilket motsvarar 46 procent av patienterna. Region Skånes

mål nåddes i detta avseende således inte fullt ut under 2022. 

Lasarettets läkemedelsansvariga sjuksköterskor (LASSK), som utses på varje enhet, deltar i

regelbundna nätverksträffar, både lokalt och   förvaltningsövergripande. På samma sätt

medverkar kontrollansvariga sjuksköterskor (KASSK) i   regelbundna

förvaltningsövergripande nätverksträffar. 
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 Minska onödig antibiotikaförskrivning

INDIKATOR IDNR MÅL- 
NIVÅ 

UTFALL 

2022 
UTFALL 

2021 
UTFALL

2020
Bredspektrumantibiotika vid
urinvägsinfektion 

ID0049 <10% 58,1 42,5 52,9

Lasarettet Trelleborg arbetar kontinuerligt för att optimera användningen av antibiotika och

att undvika omotiverad förskrivning. På inneliggande patienter utförs bakterieodling för att

behandla med rätt antibiotika. Tillsammans med regelbunden klinisk och laboratoriemässig

uppföljning förhindras således slentrianmässig förskrivning. Infektionsläkare, som

konsulteras vid behov, besöker också varje vecka Lasarettet Trelleborg för infektionsrond. 

Personcentrerad hälso- och sjukvårdvård och personcentrerat arbetssätt
ska utvecklas

 Utveckla sömlös vårdkedja för patienten utifrån behov

En sömlös vård betyder att vården är person och- familjecentrerad på ett sätt sådan att den

hålls samman trots insatser från olika aktörer såsom slutenvård, öppenvård eller vård i

hemmet och där gränser och uppdelning mellan dessa inte är ett hinder för patient eller

vårdgivare.  

Detta innebär att patienten upplever en ökad trygghet i sin vardag och får en ökad livskvalitet,

vilket också underlättar situationen för anhöriga. Detta torde också medföra en minskad

belastning på sjukvården i form av besök på akutmottagning och återinläggningar. Det är ett

uttalat mål från Lasarettet Trelleborg att bedriva en sömlös vård och flera projekt bedrivs i

syfte att förverkliga detta. Projekten koordineras från Framtidens Vårdavdelning och därmed

kan samordningsvinster mellan projekten erhållas.

På neurologiavdelningen har det under året startats ett försöksprojekt med

kontaktsjuksköterska till patienter med nydiagnostiserad hjärntumör. Vid utskrivning kopplas

patienten till kontaktsjuksköterskan dit patienten kan vända sig med frågor de två första

veckorna efter utskrivning. Därefter tar Neurologmottagningen, Sus Lund, över med

behandling, eftervård, och rehabilitering. Detta medför en trygg och sömlös övergång för

patienten och förutsättningar för ett väl fungerande samarbete mellan Sus Lund och Lasarettet

Trelleborg. Arbetet med personcentrerad vård vid Lasarettet Trelleborg och Primärvården

Trelleborg kommer att utvärderas i ett forskningsprojekt som drivs av Stockholms och

Göteborgs Universitet samt högskolorna i Borås och Örebro (se nedan). Den 1 februari

inleddes verksamheten vid den Mobila Internmedicinska Avdelningen (MIA), utgående från

Framtidens Vårdavdelning. Projektet är ett stort steg mot en sömlös och individualiserad vård

då verksamheten på ett bättre sätt än tidigare kan anpassa den internmedicinska vården efter

patientens behov. Skiftet från slutenvård till öppenvård underlättas av kontinuerliga hembesök
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av läkare och/eller sjuksköterska och medför en mer kontinuerlig vårdkedja vilket minskar

behovet av återinläggning. För att göra vårdtiden så förståelig som möjligt, stärka patienternas

autonomi samt att göra dem mer delaktiga i sin vård har under året en patientbroschyr

utarbetats på Neurologavdelningen. I denna förbereds patienten på vilka undersökningar och

kontroller som utförs, och syftet med dessa. Dessutom presenteras de vanligaste

sjukdomstillstånden, vilka vårdprofessioner som patienten kan förväntas möta under vårdtiden

samt avdelningens rutiner. 

 Personcentrerade sammanhållna vårdförlopp ska införas enligt nationell plan
och Region Skånes implementeringsmodell

Efter avtal mellan regeringen och SKR är personcentrerade och sammanhållna vårdförlopp

(PSVF) för ett antal sjukdomstillstånd under utarbetande och införande. Dessa ska baseras på

bästa tillgängliga kunskap inom respektive område och utarbetas inom det nationella

kunskapsstyrningssystemet. PSVF är i flera omgångar under införande i Region Skåne och

kommer att integreras i den kliniska vardagen. De förlopp i den första omgången som främst

berör Lasarettet Trelleborg är reumatoid artrit, stroke och TIA, KOL samt hjärtsvikt. Syftet är

att öka jämlikheten, effektiviteten och kvaliteten inom sjukvården samt att patienterna ska

erhålla en process som präglas av helhetssyn och minimerad väntetid. Därmed förbättras

patienternas livskvalitet och möjligheterna till en effektiv och jämställd behandling. Ett

personcentrerat arbetssätt har sedan länge varit en målsättning för Lasarettet Trelleborg och

lasarettet är därför väl rustat för införandet PSVF. 

 Fler våldsutsatta personer ska identifieras och stöttas

Vårdgivare i offentlig eller privat regi har en skyldighet att i form av en s.k. orosanmälan

anmäla till   socialtjänsten om misstanke uppkommer att ett barn eller ung person far illa eller

riskerar att fara   illa. Detta gäller bl. a. vid misstanke om våld i nära relationer som barnet

eller den unge personen   direkt eller indirekt kan utsättas för. Covid-19-pandemin har

aktualiserat detta då en ökad risk för våld i nära relationer och andra missförhållanden kan

föreligga som en följd av ökad isolering i hemmet med de slitningar detta kan medföra, samt

en försämrad ekonomi som en följd av permitteringar och uteblivna   arbetsintäkter. Vid

Lasarettet Trelleborg, och då främst från akutmottagningen, görs ca fem orosanmälningar per

år. Det kan inte uteslutas att det här finns ett mörkertal rörande missförhållanden som inte

upptäcks. Personal har utbildats och medvetandegjorts om tecken på omständigheter som

motiverar en orosanmälan och vilket stöd som kan erhållas i dessa fall. Sus barnskyddsteam

finns tillgängligt vid handläggning av fall där det misstänks att barn far illa liksom kurator

som genomgått utbildning i ”Barn i fara”. Det finns också ett väl fungerande samarbete med
polismyndigheten i Trelleborg kring dessa frågor.
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Nära vård

 Utveckla effektiv vård inom nära vården

Kösatsningar 
Då det regionalt i slutet av 2021 fanns ett stort antal väntande patienter till SVF-koloskopier

fick Endoskopienheten, Lasarettet Trelleborg i uppdrag att utföra ca 30

koloskopiundersökningar utöver det ordinarie flödet. Arbetet utfördes under januari 2022

efter en extraordinär insats av alla berörda personalkategorier, då både kvällar och helger togs

i anspråk för genomförande av uppgiften. Vidare satsningar inom detta område kan nu ej

genomföras då vi för närvarande saknar kompetens för koloskopiundersökningar.

Kösatsningar har också genomförts vid kardiologmottagningen och vid knä- och höftplastik. 

Eftervårdsavdelning (EVA) 
Under sommaren 2021 var vårdplatsbristen ett påtagligt problem på Lasarettet Trelleborgs

vårdavdelningar. Detta medförde en staseffekt som innebar att patienter i behov av inläggning

fick vänta orimligt lång tid på akutmottagningen innan de bereddes en vårdplats. Förutom ett

högt söktryck på akutmottagningen var en orsak till platsbristen att medicinskt

färdigbehandlade patienter upptog vårdplatser eftersom det inom kommunerna rådde brist på

korttidsplatser. Detta uppmärksammades i den enkät där personalen utvärderade sommarens

verksamhet. 

Av både patientsäkerhets- och arbetsmiljöskäl beslutades det därför starta en

eftervårdsavdelning (EVA) för medicinskt färdigbehandlade patienter med mål att öka

patientsäkerheten, förhindra överbeläggningar på slutenvårdsavdelningarna samt för att

minska undanträngningseffekt på akutmottagningen. Verksamheten startade den 7 juni med

sex vårdplatser. Vården bedrivs huvudsakligen av erfarna undersköterskor med stöttning av

konsultsjuksköterska. Inför starten genomgick personalen utbildning i bland annat säker

läkemedelshantering, scenarioträning och HLR. Resultatet av verksamheten har varit över

förväntan. Avlastningen på vårdavdelningarna har bland annat medfört förbättrat flöde på

akutmottagningen då väntetiden för inläggning minskat väsentligt vilket i sin tur betyder en

förbättrad arbetssituation för alla personalkategorier. Verksamheten har utvärderats bland

annat via personalenkät som utfallit mycket positivt. Möjligheten att permanenta

verksamheten undersökes. 

Observationsenhet 
Kombinationen av högt söktryck på akutmottagningen, vårdplatsbrist vid Lasarettet

Trelleborg och svårigheter med att erhålla vårdplats vid andra sjukhus har medfört att

patienter, där inläggning varit nödvändig, blivit kvar på akutmottagningen under oacceptabelt

lång tid. För att motverka detta öppnades i april en observationsenhet med tre vårdplatser i

anslutning till akutmottagningen. Enheten bemannas av en sjuksköterska och en
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undersköterska och är avsedd för patienter med ett vårdbehov som understiger 24 timmar.

Personalen har återkopplat med mycket positiv respons i genomförd uppföljningsenkät.

Antalet sena kvällar där personalen på akutmottagningen behövt stanna mer än 30 minuter

utöver normal arbetstid har också minskat jämfört med föregående år. Önskemål om en

permanent enhet med sex vårdplatser finns och möjligheterna till detta undersökes nu. 

Allergimottagning 
ÖNH-mottagningen har utökat allergimottagningen. En ny allergisjuksköterska har anställts,

och antalet patienter för allergenspecifik immunterapi (ASIT) har kunnat utökas. ASIT eller

allergivaccination ges för att försvaga den allergiska reaktionen, och ges både som

injektionsbehandling (SCIT) och tablettbehandling (SLIT). Behandlingen ger lindring vid

bland annat allergisk astma och ögoninflammation.

 Implementera handlingsplaner för god och nära vård i enlighet med
överenskommelse om en god och nära vård

Helgmottagningen Trelleborg är en verksamhet där vårdcentralerna Centrumkliniken,

Fagerängen, Anderslöv, Vellinge, Bokskogen och Sveakliniken samverkar med Lasarettet

Trelleborg. Denna öppnade under hösten 2021 i akutmottagningens lokaler. Och har därefter

varit aktiv. Primärvårdens läkare bemannar mottagningen som är tidsbokad och avsedd för

patienter med akuta medicinska problem av en karaktär som ska handläggas av primärvården,

men inte kan dröja tills vårdcentralen öppnar efter helgen. Helgmottagningen har fungerat

över förväntan och verksamheten medför att akutmottagningen avlastas samtidigt som

tillgänglighet och patientsäkerhet ökas. En pilotverksamhet med Fagerängens vårdcentral har

startats, där primärvårdens läkare erhåller videokonsultation av akutmottagningens läkare.

Verksamheten har varit framgångsrik, och Anderslövs vårdcentral har nu anslutits som nästa i

denna lovvärda verksamhet. Konceptet har också stått modell för den regionala videobaserade

specialistkonsultrådgivningslinjen mellan Sus och ett stort antal vårdcentraler som nu byggs

upp. Samma koncept började under 2022 byggas upp mellan Lasarettet Trelleborg och våra

tre kommuner. Under året har regelbundna möten genomförts mellan primärvård, kommuner

och slutenvård för att optimera samarbetet aktörerna emellan. Detta berör bland annat hur

patienter fördelas mellan akutmottagning och primärvård, samt att kommunens övertagande

av vårdansvar vid utskrivning från slutenvård förlöper smärtfritt. Från Lasarettet Trelleborgs

sida deltar verksamhetschef VO Akut och Medicin. 

 Specialiserad strokerehabilitering i hemmet ska bedrivas i samverkan med
berörda vårdaktörer från såväl kommunal som regional verksamhet och med
samordning i Vårdsamverkan Skåne

Under 2022 har Lasarettet Trelleborg varit i kontakt med övriga sjukhus i Region Skåne för

att få information om hur de har lagt upp sitt arbete. Det har framkommit att

tillvägagångssätten skiljer sig väsentligt mellan olika sjukhus. Utifrån erhållen information

har utarbetande av plan för Lasarettet Trelleborg påbörjats. Det enskilt största problemet har
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emellertid varit att de flesta sjukhus redan haft detta i sin verksamhet och därmed också

finansiering vilket inte varit fallet för Trelleborg

 Implementering av utvecklad basonkologisk verksamhet
Den basonkologiska verksamheten har ej vidareutvecklats under 2022.

 För att skapa en flexibel vård med patienten i fokus ska möjliga former, som tar
ett helhetsgrepp kring den mobila vården, utredas. Uppdraget innebär att
samordna existerande insatser så som ambulanser, sjuktransporter,
psykiatriambulanser och hemsjukvårdsbilar samt att skala upp lokala projekt
kring mobil vård och sjukvård i hemmet

Flera olika nya vårdskoncept testas i Trelleborg; subakut mottagning drivs på Framtidens

Vårdavdelning och erbjuds för patienter och vårdtagare från akutintaget, primärvården och

kommunen. möjlighet till hembesök med mobilt team finns också men i begränsad skala,

samt särskild mottagning för sårvård. För ambulans som befinner sig i hemmet hos patient

testas möjlighet att kontakta läkare på akuten i Trelleborg för samråd angående fortsatt

handläggning, detta som komplement till övriga stödlinjer i ambulans och primärvårds-

organisationerna.

Psykisk hälsa

Lasarettet Trelleborg har under 2022 inte arbetat med några specifika projekt som berör

psykisk hälsa. Lasarettet Trelleborg deltar i dialog och de samarbeten som drivs i central och

regional samverkan. De områden som direkt relaterar till att det bedrivs psykiatrisk

verksamhet är inte aktuella för Lasarettet Trelleborg då någon sådan verksamhet inte bedrivs

på sjukhusområdet.

Högkvalitativ cancervård i hela Skåne

Lasarettet i Trelleborg arbetar enligt Region Skånes handlingsplan för cancer vilken nyligen

förlängts till år 2025. Utvärdering och anpassning till reviderad cancerplan för södra

sjukvårdsregionen sker under första kvartalet 2023. Flera viktiga regionövergripande projekt

pågår utifrån handlingsplanen, varav några avslutats och övergått i drift under året medan en

del är pågående. Lasarettet Trelleborg är involverade i varierande omfattning genom

representation i vissa projekt- och styrgrupper, bland annat basonkologi i nära vård,

multidisciplinär konferens, ärftlig cancer, lymfödembehandling, fortsatt utveckling av de

standardiserade vårdförloppen och införandet av Min Vårdplan 1177.se för att nämna några. 

av projekten. Under året har kolorektal-screening och organiserad prostatacancertestning

(OPT) fullföljts enligt plan, vilket också innebar utökning av deltagande åldersgrupper.
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 Fortsatt utveckling av standardiserade vårdförlopp (SVF) 

INDIKATOR IDNR MÅL- 
NIVÅ 

UTFALL 

2022 
UTFALL 

2021 
UTFALL

2020
Kontaktsjuksköterska vid cancer   ID0242 80 % 64 % 68 % 79 %
SVF 80 procent inom stipulerad tid   ID0341 80 % 14 % 26 % 34 %
70 procent av alla patienter med 
cancerdiagnos ska in i SVF

ID0342 70 % 74 % 76 % 78 %

Under 2022 har Lasarettet Trelleborg startat 932 Standardiserade vårdförlopp (SVF) inom 14

områden. I tio av förloppen har färre än tio patienter inlett behandling (Se tabell).  Antalet

startade SVF har fallit något jämfört med 2021. Det största fallet ses inom SVF

prostatacancer. En förklaring här kan vara att minskad urologbemanning som följd av

pensionering. Antalet inledda SVF inom urinvägscancer har dock inte minskat i motsvarande

grad. Inom SVF tjock- och ändtarmscancer, huvud- halscancer samt lungcancer ses däremot

en ökning. Övriga förlopp har så få deltagare att signifikansen i förändringar är osäker.

SVF jmf 2021–2022 jan-dec Lasarettet i Trelleborg
 

SVF 2022  2021  

  Antal startade
SVF

Antal start
behandling

Antal startade
SVF

Antal start
behandling

Huvud Halscancer  42 8 17 6

Matstrupe- 
magsäckscancer 

24 10 22 4

Prostatacancer  134 25 239 42

Urinvägscancer  238 25 259 26

Lungcancer  102 21 86 17

Tjock- och 

ändtarmscancer 

362 31 248 16

Hjärntumörer 8 3 8 3

Hudmelanom  57 20

Bukspottkörtelcancer 7 1 6 1

Analcancer 4 0 5 -

Testikelcancer 4 0 5 -

Peniscancer 1 0 4 1

Njurcancer 4 2 2 2

Gallvägscancer 2 0 1 -

 Levercancer 1 0 4 -

Total 932 126 963 138

Det nationella ledtidsmålet innebär att 80 procent av patienterna ska erhålla behandling inom

stipulerad ledtid. Under pandemiåren förbättrades ledtiderna generellt, sannolikt till följd av

färre inkommande remisser, dock har ledtiderna nu försämrats, för lasarettet i Trelleborg från
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26 procent 2021 till 20 procent 2022 (motsvarande för Region Skåne: 34 procent 2021, och 31

procent 2022). Efter att förloppen initierats ansvarar Lasarettet Trelleborg endast i

undantagsfall för utredning eller start av behandling. Lasarettet Trelleborg har därför svårt att

påverka ledtiderna. Ledtiderna har också generellt försämrats generellt inom Region Skåne. 

Det totala remissinflödet till Lasarettet Trelleborg har till skillnad från övriga sjukhus minskat

något under 2022. En anledning till denna minskning är att hudmottagningen privatiserats och

inte längre drivs i lasarettets regi. En kraftig minskning ses också inom urologin där

remisserna för SVF prostata minskat med över 100 remisser och urinblåsa med strax över 20.

Inom SVF tjock- och ändtarmscancer har remisserna dock ökat med jämfört med 2021. Inom

lungcancerförloppet har också remissinflödet ökat något. 

Andel patienter som fått en tilldelad kontaktsjuksköterska har sjunkit något och ligger under

målnivå (64 procent). Tidig bedömning för cancerrehabilitering utförs vid Lasarettet

Trelleborg i relativt låg omfattning (22 procent av fallen under 2022). Det förklaras dock av

att de flesta patienterna remitteras direkt till Malmö och Lund efter ett första besök. 

Tillgänglig och effektiv akutsjukvård

 Effektivt omhändertagande av patienter som söker akutsjukvård 

INDIKATOR IDNR MÅL- 
NIVÅ 

UTFALL 

2022 
UTFALL 

2021 
UTFALL

2020
Andel patienter som väntar kortare tid än 
två timmar på inskrivning till
vårdavdelning från akutmottagning

ID0340 >80% 52,3 63,7 77,9

Andel patienter som väntar mindre än en 
timme på en första läkarbedömning

ID0210 >70% 58,9 65,4 68,6

Akutmottagningen

För många personer är första kontakten med sjukvården ett besök på en akutmottagning och

förtroendet för sjukvården kan i hög grad kopplas till en fungerande akutsjukvård. Omedelbar

tillgänglighet och hög kvalitet på given vård är av yttersta vikt för att åstadkomma detta

varför tillgång till relevant kompetens är nödvändig. Vid akutmottagningen, Lasarettet

Trelleborg infördes under 2020, trots de påfrestningar den rådande pandemin medförde, ett

linjelöst arbetssätt, vilket har vidareutvecklats under 2021 och 2022. Tidigare arbetade

akutmottagningen med en linje för internmedicinska patienter, och en linje för ortopediska

och kirurgiska patienter. I det nuvarande systemet arbetar två team bestående av läkare,

sjuksköterska och undersköterska som växelvis tar sig an alla patienter. Under 2022 har

antalet specialister i akutsjukvård ökat från tre till fyra, vilket har inneburit en generell

kompetensökning på akutmottagningen. Akutläkaren är delaktig i rutiner, dagliga beslut

avseende medicinska prioriteringar och stöd för de underläkare som tjänstgör på

akutmottagningen. Sedan 2021 tjänstgör dessutom en specialist i ortopedi på
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akutmottagningen, vilket medfört ökad patientsäkerhet samt att mer komplicerade ortopediska

tillstånd kan hanteras. Under de senaste åren har den betydelsefulla samverkan med

ambulanssjukvården fördjupats och Akutmottagningens enhetschef och enhetsansvarig läkare

kommunicerar fortlöpande med ambulanssjukvården. För ökad kompetens i larmsituationer

genomföres regelbundet scenarioträning där team bestående av samtliga personalkategorier

tränar omhändertagande vid olika akuta tillstånd. 

Under pandemin sjönk antalet besök på akutmottagningen något för att under 2022 stiga till

14 552, vilket är en 15-procentig ökning jämfört med 2021 då 12 653 besök gjordes. Detta är

också ett större antal besök än vad som noterades före pandemin (14 099 besök under 2019).

Patienterna är nu också äldre och sjukare än tidigare och antalet larmpatienter uppvisar en

kontinuerligt ökande trend. Under senare år har akutmottagningen ändrat sina kriterier och tar 

nu emot fler larmpatienter än tidigare. En annan orsak är demografin där andelen äldre för

varje år ökar. Det är också möjligt att de många mottagningsbesök som de senaste åren ställts

in, dels på grund av pandemin, dels på grund av bristande läkarbemanning, medfört att

patienternas hälsotillstånd försämrats, och i slutändan medfört akut sjukdom. En ökning i

antalet besök noterades under årets samtliga månader. 

Sommaren var ansträngd för akutmottagningen, dock upplevdes söktrycket som mindre

belastande än under 2021, bland annat som en följd av inrättandet av Observationsenheten (se

ovan). Belastningsmässigt var det dock i slutet av året som påfrestningarna på

akutmottagningen och dess personal var som störst. Detta till stor del beroende på den mycket

kritiska vårdplatsbrist som då uppstod som en följd av konstant underdimensionering av

antalet vårdplatser, kombinerat med den då rådande smittsituationen, av främst covid-19 och

influensa. Antalet besök ökade med ca 30 procent jämfört med föregående jul/nyårsperiod.

Medelvistelsetiden steg också under slutet på året. Antalet besökande som vistades på akuten

mer än fyra timmar var dock i samma storleksordning som under 2021 (35 vs. 37 procent)

utslaget över hela året. 

Nivåstrukturering och profilering 

 Förstärkt profilering av planerad ortopedi

Lasarettet Trelleborg för diskussioner både med Sus ortopedi och Region Skåne om vilken
typ av ingrepp som lämpar sig att utföras i Trelleborg. Vi fortsätter utveckla de redan
etablerade områdena inom till exempel operation av höft- och knäledsproteser liksom vissa
typer av öron-, näsa-, halsoperationer. Ambitionen är att fortsatt ha en stark ortopedi- och
barnanestesiprofil och att utifrån detta även etablera nya lämpliga profilområden där kvalitet
kan garanteras från start.
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3. Övergripande mål: Hållbar utveckling
i hela Skåne

Klinisk forskning

 Den kliniska forskningen ska öka

Forsknings- och utvecklingsaktiviteter 
Traditionellt sett har forskningsaktiviteten vid Lasarettet Trelleborg varit låg. Utmaningar har
bland annat varit liten ”kritisk massa” av forskningsaktiva samt svårigheter att erhålla tid för
forskning då patientarbete prioriterats. Det finns dock resurser som talar för möjligheten av en
ökad forskningsaktivitet. Vid VO Planerade Operationer finns stora enhetliga patientkohorter,
främst inom knä- och höftplastik, tillgängliga för forskning. Vid Framtidens Vårdavdelning
bedrivs ett flertal projekt ägnade för forskning. Intresset för forskning finns också hos ledning
och personal och det är en uttalad intention från sjukhusledningen att stimulera forskning. 
Forskningsverksamheten monitoreras dessutom kontinuerligt. Närheten till SUS, Lunds
Universitet och Malmös Universitet samt Köpenhamns Universitet är också till fördel för
forskningsverksamhet vid Lasarettet Trelleborg. 

Under 2022 var fyra anställda inom verksamhetsområde Akut och Medicin disputerade. Inom
verksamhetsområde Planerade Operationer fanns det en disputerad anställd vilken också är
docent. Ytterligare en anställd i sjukhusövergripande funktion är både disputerad och docent. 
En specialistläkare och en farmaceut är registrerade doktorander vid Lunds universitet. 
Lasarettet Trelleborg har en forskningsvänlig hållning, och strävar efter att så långt det är
möjligt stödja olika forskningsprojekt. En aktiv internutbildning för alla personalkategorier är
en förutsättning för en effektiv och patientsäker verksamhet och har därför hög prioritet.

Forskning inom VO Planerade Operationer
Vid operationsenheten bedrivs forskning syftar till att optimera metoder för hållbarhet av knä-
och höftprotes samt att uppnå maximal rörlighet och minimera smärta hos patient. 

Forskning inom VO Akut och Medicin
Inom VO Akut och Medicin finns en farmaceut och en specialistläkare som bedriver
forskningsprojekt som doktorander vid Lunds universitet. Det bedrivs också forskning bland
tidigare universitetsanställda som har fortsatt kontakt med sin tidigare forskargrupp. 
Därutöver bedrivs ett antal kvalitetsarbeten bland ST-läkare där potential och intresse finns
för utvidgat forskningsprojekt. Identifiering av möjligheter till ytterligare forskningsprojekt
genomföres kontinuerligt. 

Forskningsprojekt Personcentrerad vård
Lasarettet Trelleborg deltar tillsammans med Primärvården Trelleborg ett forskningsprojekt
kring implementering av arbetssättet personcentrerad vård. Forskningsprojektet utgår från
Högskolorna i Borås och Örebro samt universiteten i Göteborg och Stockholm. Två
representanter från varje slutenvårdsenhet samt två representanter från akutmottagningen
kommer att representera Lasarettet Trelleborg. 
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Studie rörande motivationsfaktorer och arbetsmiljön
Studenter från Ekonomihögskolan i Lund bedriver en studie vid Lasarettet Trelleborg som
syftar till att undersöka motivationsfaktorer och arbetsmiljön för sjuksköterskor. Genom att
genomlysa organisationen utifrån målsättningen attrahera, rekrytera och behålla kommer de
göra en djupgående analys som resulterar i förbättringsförslag till vår verksamhet.
Som beskrivit ovan medverkar även Lasarettet Trelleborg i ett EU-projekt – Carematrix –
som syftar till att i samband med producenter av medicinteknisk utrustning utveckla produkter
för bättre stöd för personer med multipla kroniska sjukdomar. Lasarettet Trelleborg har under
året deltagit i behovsidentifiering samt i förberedelser för prekommersiell upphandling.
Klinisk utvärdering av prototyper kommer också att ske vid Lasarettet Trelleborg.

ST-läkare inom verksamhetsområde Akut och Medicin tilldelas alla en handledare med vilken
de har regelbunden avstämning. Det anordnas också utbildningstillfällen i form av
lunchseminarier för ST-läkare ca två gånger per månad. En av verksamhetens överläkare har
uppdraget som ST-studierektor och koordinerar övergripande ST-läkarnas utbildning. De
individuella ST-läkarnas utveckling utvärderas regelbundet via s.k. ST-kollegium där alla
handledare deltar. 

Sedan slutet av 2020 finns en studierektor och ett program för att ta emot och utbilda ST-
läkare inom anestesi pågår. Dessutom tar lasarettet emot ST-läkare från Sus inom ÖNH.

Digitalisering

 Digitala tjänster ska fortsatt utvecklas och införas i hälso- och sjukvården och
goda erfarenheter, avseende användningen av e-tjänsterna på 1177.se och digital
vård under pandemin, ska tillvaratas

INDIKATOR IDNR MÅL- 
NIVÅ 

UTFALL 

2022 
UTFALL 

2021 
UTFALL

2020
Antal avslutade ärenden i e-tjänster på 
1177.se

ID0281 Öka 18 911 14 888 9689

Antal konton e-tjänster på 1177.se (länsnivå) ID0282 Öka 1 294 797 1 260 
530 

1 083
114

Antal invånare som loggat in första gången i 
journalen (länsnivå)

ID0283 Öka 116 210 181 586 148 808

Antal ny-, om- och avbokningar i Tidbok 
Online

ID0284 Öka 7598 6811 1203

Bakgrund
Den svenska regeringen har tillsammans med Sveriges kommuner och regioner (SKR) tagit
fram en gemensam vision för e-hälsoarbetet med syftet ”År 2025 ska Sverige vara bäst i
världen på att använda digitaliseringens och e-hälsans möjligheter i syfte att underlätta för
människor att uppnå en god och jämlik hälsa och välfärd, samt utveckla och stärka egna
resurser för ökad självständighet och delaktigheter i samhällslivet”. Målsättningen med
sjukvården är att den ska vara jämlik, effektiv, tillgänglig och säker, där e-hälsa kan bidra
med effektivitet, utvärdering och uppföljning. Lasarettet Trelleborg arbetar på flera plan för
att nå denna målsättning.
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Självincheckning 
Självincheckning är implementerat i lasarettets verksamhet sedan cirka två år
tillbaka. Lasarettet har i dagsläget två automater tillgängliga, en i huvudentrén och en i
byggnad 06 vid barn- och ögonmottagningen. Av de cirka 200–250 patienter som checkar in
dagligen använder sig ca. 60 procent av incheckningsautomaterna. Verksamheterna arbetar
kontinuerligt på att grunden för bokningar ska vara korrekta så att självincheckningen går
smidigt. 

Mobil självincheckning (MSI)
Lasarettet Trelleborg började den 9 januari med mobil självincheckning på
ögonmottagningen. Under våren 2023 följer resten av mottagningarna med i detta projekt. 

Taligenkänning (TIK)
Taligenkänning är under införande på Lasarettet, och för närvarande används detta vid
flertalet av lasarettetsenheter. De yrkesgrupper som idag använder sig av TIK är läkare,
sjuksköterskor, sjukgymnaster, arbetsterapeuter och logopeder. Under hösten 2021 gjordes en
satsning för att öka användandet av TIK. Vårt mål är att snarast nå 100 procent användande av
TIK för de medarbetare som omfattas av SDV. Utbildare finns inom alla enheter.

Videosamtal
I vissa av våra verksamheter använder vi oss av videosamtal, framför allt på logopedenheten,
samt rehab- och stödenheterna samt vid medicinmottagningen. Vi behöver fortsatt arbeta för
att utveckla denna möjlighet i våra verksamheter. Behovet av alternativa former för
patientkontakter har under pandemin ökat. 

En videokonferensanläggning kopplad till vårdcentraler finns som nämnts ovan vid
akutmottagningen. Denna möjliggör att vårdcentralernas läkare kan konsultera
akutmottagningen under patientens besök. Bilder och journaler klan delas och bedömningar
utföras.  Projektet inleddes som ett pilotprojekt med Fagerängens vårdcentral och planen är att
flera vårdcentraler ska kopplas på. Anläggningen optimerar våra resurser genom snabbare
beslutsvägar och underlättar för patienten genom att ej nödvändiga besök på
akutmottagningen undvikes.

Digital pulstavla
Digitala pulstavlor är sedan 2019 implementerade på samtliga vårdavdelningar på Lasarettet
Trelleborg. På våra enheter använder vi dagligen pulstavlan vid våra tvärprofessionella
pulsmöten. Här skapar teamet en gemensam bild över den aktuella situationen samt framtida
planering för patienten. Syftet med pulsmötet är att med hjälp av de digitala pulstavlorna få ett
effektivare patientflöde, främja god patientsäkerhet och arbetsmiljö samt skapa en tydlig plan
av patienternas vårdtid.

Digitala Gröna korset
Gröna korset är en enkel visuell metod för medarbetare i sjukvården att dagligen
identifiera risker och vårdskador i realtid, vilket skapar ett underlag för riktat
systematiskt förbättringsarbete som ökar patientsäkerheten samt stärker
patientsäkerhetskulturen. En av de internmedicinska avdelningarna på Lasarettet Trelleborg
har deltagit i projektet kring digitala gröna korset. Projektet avslutades kvartal 1, 2021 och är
nu under utvärdering. Gröna korset i pappersversion har sedan en längre tid tillbaka används i
de flesta verksamhet på Lasarettet Trelleborg. Under 2022 har verksamheterna intensifierat
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arbetsformen. På akutmottagningen har implementeringen redan börjat ge effekt på
patientsäkerheten. 

1177
Inom Lasarettet Trelleborg används 1177 vid samtliga verksamheter. Ett basutbud av tjänster
via 1177 ska erbjudas samtliga medborgare om det är relevant och tillämpningsbart för den
aktuella enheten.

Basutbudet omfattar:

- Beställ/boka tid
- Av-/omboka tid
- Egen vårdbegäran
- Förnya recept
- Förnya hjälpmedel
- Rådgivning
- Begära intyg
- Kontakta mig
- Patienten kan ta del av svar på röntgen och provtagning

Onlinebokning
Lasarettet Trelleborg har som mål att möjliggöra för patienten att själv boka sin tid via 1177
webbokning. Huvudkontaktpersoner för 1177 arbetar intensivt tillsammans med 1177-
administratörer med dessa aktiviteter för nå detta mål. Detta medför en förändring av
arbetssätt, vilket betyder att det är förenat med utmaningar att komma vidare i arbetet.
Lasarettet Trelleborg följer den regionala- och förvaltningsövergripande handlingsplanen för
implementering av e-tjänster. 

Medanets
Under hösten 2020 deltog en av de internmedicinska vårdavdelningarna på Lasarettet
Trelleborg i projektet kring Medanets. Projektets syfte var att effektivisera, höja kvalitet och
säkerhet på det vis man samlar in mätvärde inom vården samt att bredda vägen för ett mobilt
arbetssätt. Projektet avslutades kvartal 1, 2021. Region Skåne har därefter fattat ett beslut om
breddinförande och Lasarettet Trelleborg har infört metoden i samtliga verksamheter. Vissa
problem rörande användarvänligheten återstår fortfarande att lösa. 

Timezynk
Under 2020 gick Lasarettet Trelleborg över till digitalt schemaverktyg på samtliga
slutenvårdsavdelningar, akutmottagning samt operation/anestesi/sterilcentralen. Syftet med
detta var att minska det manuella arbetet med schema och vakanshantering, samt få en tydlig
överblick och göra schemat lättillgängligt för personal och chefer/chefsstöd via
mobilapplikation. 

SDV
Under 2020 bildades en arbetsgrupp på Lasarettet Trelleborg som gemensamt tillsammans
med övriga medarbetare och chefer kommer ansvara för utrullningen av SDV 1.0. Då
utrullningen av projektet har skjutits upp till 2025 består nu förberedelsearbetet på lokal nivå
av att identifiera, analysera och hantera de förändringar som behöver ske i verksamheten som
en konsekvens av SDV. 
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Hemvist
Respektive enheter inom Lasarettet Trelleborg arbetar för att bygga upp sina hemvister.
Hemvisten är en portal där medarbetarna lätt finner information och styrande dokument som
behövs i vardagen. Hemvisterna är en föränderlig process som vi ständigt arbetar med.

Dokumentportalen
Dokumentportalen är digital samlingssida för våra styrande dokument. 
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4. Övergripande mål: Attraktiv
arbetsgivare, professionell
verksamhet

Regionfullmäktiges inriktning för det personalstrategiska arbetet syftar till att vara en attraktiv

arbetsgivare där verksamhet och goda resultat alltid står i fokus. Det innebär bland annat att

erbjuda hälsofrämjande arbetsplatser, bra möjligheter till utveckling för medarbetarna och ett

ledarskap som upprätthåller ett lyssnande, närvarande ledarskap och aktivt arbetar för

jämställda arbetsplatser.

Goda arbetsvillkor

Resultat från medarbetarenkät

Frågeunderlaget i medarbetarundersökningen bygger på Sveriges kommuner och regioners

(SKR ́s) nio HME-frågor (Hållbart medarbetarengagemang) och elva HSE-frågor (Hållbart

säkerhetsengagemang) Därtill har tillkommit ett antal regiongemensamma frågor samt frågor

specifika för förvaltningen Skånes universitetssjukvård. Syftet med frågeställningarna är att

skapa underlag för dialog på arbetsplatserna.

Frågorna i HME är uppdelade i tre delområden, för att tydligt beskriva verksamhetens

medarbetarengagemang:

 HME - Motivation
 HME - Ledarskap
 HME – Styrning

För varje delområde presenteras ett indexvärde där svarsalternativen omvandlas till en skala

från 0 – 100, där 0 är lägst och 100 är högst.

Medarbetarenkäten besvarades totalt av 73,9 procent, en ökning med 4,2 procent jämfört med

föregående års svarsfrekvens. Region Skånes totala resultat ligger i linje med förra årets

resultat med endast några mindre skillnader, även Lasarettet Trelleborgs resultat ligger i linje

med förra årets resultat och med några mindre skillnader. Det totala HME värdet sjönk från

80 till 78.

Hela 89 procent av Lasarettet Trelleborgs medarbetare kan rekommendera sin arbetsplats till

andra. 90 procent av Lasarettet Trelleborgs medarbetare tycker att deras arbete känns

meningsfullt. Att medarbetare upplever sitt arbete som meningsfullt, att de lär och utvecklas i

sitt dagliga arbete och att de ser fram emot att gå till sitt arbete är några av faktorerna för ett

en gynnsam hälsofrämjande arbetsmiljö.
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Under det senaste året har 8 procent upplevt sig bli diskriminerade eller trakasserade på

arbetsplatsen. Det är en ökning med tre procent sedan föregående år. 

Diskriminering, trakasserier och kränkande särbehandling är inte acceptabelt överhuvudtaget

– Region Skåne har en nolltolerans mot detta. Våra värderingar – välkomnande, drivande,

omtanke och respekt är tydliga i hur vi ska bemöta varandra och vad som inte accepteras på

våra arbetsplatser. Ett fortsatt arbete kring dialog av våra värderingar och nolltolerans mot

diskriminering och kränkande särbehandling behöver vara ett prioriterat område på

arbetsplatserna. I den centrala introduktionen för nya medarbetare kommer värderingar,

riktlinjer för kränkande särbehandling och nolltolerans att lyftas än mer.

Nästa steg är att resultaten används som ett underlag för dialog och som ett verktyg för

förbättringsarbeten runt om på arbetsplatserna. Alla chefer har fått resultatet för sina egna

arbetsplatser och ska tillsammans arbeta vidare med resultaten.

Trygga anställningar

Andelen tillsvidareanställda har minskat något jämfört med 2021. Andelen heltidsanställda

har ökat jämfört med 2021. Samtliga lediga befattningar annonseras som heltidstjänster.

Medarbetare som önskar arbeta deltid har möjlighet till det under förutsättning att det

fungerar för verksamheten. För redan anställda medarbetare med deltidsanställning finns

också möjlighet till heltidstjänst där behov finns inom verksamheten.

Andelen månadsavlönade medarbetare som innehar en tillsvidare har ökat, för både kvinnor

och män.
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Tydliga karriär- och utvecklingsvägar för medarbetare och chefer

Utvecklingsplan och individuell handlingsplan ska upprättas för samtliga medarbetare.

Medarbetare som är intresserade och lämpliga för chefsuppdrag ska få möjlighet till

utveckling inför en framtida chefsroll. För att trygga chefsförsörjningen så finns det inom

Region Skåne ett program för framtida chefer. Det är ett sex månaders utbildningsprogram för

medarbetare med vilja och förutsättningar att bli chef. Utgångspunkten är en intresseansökan i

offentliga jobb där medarbetaren i ett personligt brev motiverar sitt deltagande. Närmaste chef

ger sitt omdöme och tillstyrker medarbetarens potential som framtida chef. Under 2022 har en

medarbetare från Lasarettet Trelleborg nominerats och deltagit i programmet framtida chefer.

Befintliga chefer ska ges goda förutsättningar och stöd för sitt ledarskap och sin

kompetensutveckling. Alla chefer har möjlighet att delta i olika utbildningsinsatser som

Region Skåne erbjuder. Sedan några år tillbaka erbjuds även en digital

introduktionsutbildning för nya chefer via utbildningsportalen. Innehållet spänner över ett

brett område, från Region Skånes chef- och ledarkriterier till arbetsmiljö, rekrytering och

datasäkerhet. 
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Arbetet med att tydliggöra olika karriärvägar för olika professioner pågår, det finns tydliga 

kompetensstegar för medicinska sekreterare, fysioterapeuter och kuratorer, arbetet med

implementering har startats. Kompetensstegar för arbetsterapeuter har påbörjats.

En kompetensstege delar in kompetens inom ett visst yrke i flera nivåer. Varje 

nivå innehåller exempel på arbetsuppgifter, ansvarsområden och kompetenskrav. 

Användningsområden för kompetensstegen är att beskriva kompetensnivåer, stöd för

individuell karriär- och kompetensutveckling, stöd i bemanningsplanering och i att identifiera

kompetensbehov. Kompetensstegen är också ett verktyg för strukturerad

kompetensutveckling och ligger till grund för den individuella handlingsplanen. 

Sedan 2018 har Sus arbetat fram ett nytt utvecklingsprogram för sjuksköterskor, Core

Curriculum med målet att skapa en hållbar kompetensförsörjning utifrån verksamheternas

behov. Varje deltagande verksamhetsområde utarbetar sedan ett lokalt anpassat program

utifrån det förvaltningsövergripande. Arbetet med att inom vissa enheter på Lasarettet

Trelleborg införa Core Curriculum för sjuksköterskor pågår. Målet med arbetet är att upprätta

ett strukturerat utvecklingsprogram för sjuksköterskor för att skapa en hållbar

kompetensförsörjning utifrån verksamheternas behov. 

Kompetensförsörjningsplanen för Lasarettet Trelleborg för 2022 har samverkats och MBL-

förhandlats med personalorganisationerna samt antagits av sjukhusstyrelse Trelleborg. 

Jämställda löner

En årlig lönekartläggning genomförs och är en viktig del i arbetet med att upptäcka och vid

behov åtgärda osakliga löneskillnader och vid behov åtgärda osakliga löneskillnader mellan

män och kvinnor. Arbetet med lönekartläggning för 2022 har varit regiongemensamt med

stöd av ett nytt IT-system. Som uppstart på lönekartläggningsarbetet genomförde

arbetsgivaren och personalorganisationerna en gemensam workshop. Vidare följde analys

utifrån arbetsvärdering av lika och likvärdigt arbete, samt de befattningar som är högre

arbetsvärderade men som har en lägre lönenivå. Arbetsvärderingen utgår från befattningars

krav och svårigheter i arbetet. Arbetsgivaren har inte funnit några osakliga löneskillnader

kopplat till kön. För att förhindra osakliga löneskillnader utöver kopplingen till kön arbetar

Lasarettet Trelleborg systematiskt genom att analysera sin lönebild utifrån lönestruktur och

löneläge inför den årliga löneöversynen. Om analysen påvisar någon osaklig löneskillnad

åtgärdas detta i den årliga löneöversynen.

Arbete med lika rättigheter och möjligheter

Likarättsarbetet är en angelägenhet för alla och är också kopplat till Region Skånes arbete

som en attraktiv arbetsgivare. Ett aktivt arbete för lika rättigheter och möjligheter gagnar

medarbetare, patienter och samarbetspartners. Insatser ska även fortsatt göras gentemot

nuvarande och framtida medarbetare för att säkerställa ett bemötande med omtanke och

respekt, vilket är en förutsättning för att öka förtroendet för Region Skåne. 
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Lasarettet Trelleborg har haft fokus på arbetet med att säkerställa ett bemötande med

omtanke, respekt och som är välkommande mot både patienter, samarbetspartners och

medarbetare. Bemötandet har stor betydelse för en god arbetsmiljö. Värdegrunden är en

obligatorisk del i all introduktion av nya medarbetare.  

Inom ramen för Sus partsgemensamma arbetsmiljöutbildning för chefer och skyddsombud

ingår en utbildningsdag som behandlar lika rättigheter och möjligheter, med fokus på den

psykosociala arbetsmiljön och kränkande särbehandling. I den årliga uppföljningen av det

systematiska arbetsmiljöarbetet (SAM) följs delar av likarättsarbetet upp. 

Ett antal frågor följs upp i den årliga medarbetarenkäten där frågor riktas till medarbetare

gällande om de har blivit utsatta för något av ovanstående. Uppföljning görs även i regionens

system för avvikelsehantering och förbättringsarbete, AvIC. 

Som ett led i att motverka fördomar och diskriminering har ett stödmaterial tagits fram i form

av en vägledning för medarbetare och chefer i hur man kan bemöta patienter som har ett icke

acceptabelt beteende. Materialet har gåtts igenom på ledningsgrupper och på arbetsplatsträffar

under 2022.

Systematiskt arbetsmiljöarbete (SAM)

Nya chefer och skyddsombud har erbjudits digitala arbetsmiljöutbildningar.

Under hösten genomfördes den årliga uppföljningen av det systematiska arbetsmiljöarbetet.

Av svaren kan utläsas att 100 procent av de svarandena upplever att rutiner för risker i

arbetsmiljön och hur de kan förebyggas och åtgärdas finns. 93,8 procent upplever att rutinerna

för undersökning och riskbedömning av arbetsmiljön är kända och följs samt att

riskbedömningarna dokumenteras. Vidare svarar 100 procent att allvarliga tillbud och olyckor

anmäls till arbetsmiljöverket. 93,8 procent upplever att riktlinjerna som stödjer en god

arbetsmiljö avseende kränkande särbehandling är kända och följs. 100 procent svarar att

företagshälsovården används som sakkunniga vid bedömningen av arbetsmiljöfaktorer som

påverkar arbetsmiljön. På arbetsplatserna kan kunskapen om lagar och regler för arbetsmiljön

stärkas samt att konkreta mål för arbetsmiljöarbetet på respektive arbetsplats också kan

behöva förtydligas och utvecklas. 

Återhämtning för vårdens medarbetare

Fokus för Lasarettet Trelleborg har varit att möjliggöra återhämtning i arbetet. Under året har

möjligheterna att ta ut semester varit bättre och sjukhuset har i största möjliga mån värnat om

att medarbetarna har kunnat ta ut fyra veckors sammanhängande semester. Semesteruttaget

ökade med 7,65 procentenheter under 2022 jämfört med 2021.

Arbetet med stöd för chefer och medarbetare via företagshälsovården har fortsatt.

Företagshälsovården har kunnat erbjuda stöd både på individ- och gruppnivå. 



44

Sjukfrånvaro

Bemanningsläget har varit ansträngt på grund av att många vårdanställda blivit sjuka i covid-

19, säsongsinfluensa eller varit hemma för vård av barn i större utsträckning än föregående år.

Det är framför allt den korta sjukfrånvaron som ökar. Bemanningsläget följs kontinuerligt för

att kunna fokusera på att bemanna där behovet är som störst. 

Sjukfrånvaron har ökat jämfört med 2021. Sjukfrånvaron har ökat för samtliga

yrkeskategorier utom för administratörer i vården och för specialistläkare. Sjukfrånvaron för

män har minskat och för kvinnor har sjukfrånvaron ökat

Långtidssjukfrånvaron, det vill säga frånvaro med mer än 60 dagar, har minskat något. 

Frisknärvaron, (andel medarbetare som har sammanlagt 5 eller färre sjukdagar per år) har

minskat. 
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Hållbar och långsiktig kompetensförsörjning

Bemanning av verksamheten

Bemanningen av verksamheterna har även under 2022 varit ett område som krävt stora

insatser. Under året har både sjukfrånvaron och vård av barn ökat, vilket medfört att övertid

och mertid ökat. Men även svårigheten med att få hjälp av externa bemanningsföretag har

gjort att övertid och mertidsuttaget har ökat.

Bristen på överläkare, specialistläkare, specialistsjuksköterskor och sjuksköterskor är fortsatt

stor.

Arbetet med att bedriva utbildningsplatser och verksamhetsförlagd utbildning med hög

kvalitet är en god grund för att rekrytera och attrahera nya medarbetare och är fortsatt ett

prioriterat arbete i Lasarettet Trelleborgs kompetensförsörjningsplan.

Även behovet av att anställa fler medarbetare till resursteamet är ett prioriterat arbete.

En god introduktion för nya medarbetare, synliggöra karriärvägar samt att systematiskt arbeta

med att höja kompetensen är fortsatta fokusområden för att attrahera och behålla medarbetare.

Kompetensförsörjningsplaner

Arbetet med att uppdatera kompetensförsörjningsplanen för Lasarettet Trelleborg har gjorts

med stor delaktighet från de olika verksamheterna. 

Kompetensförsörjningsplanen för Lasarettet Trelleborg för 2022 har samverkats och MBL-

förhandlats med personalorganisationerna samt antagits av sjukhusstyrelse Trelleborg. 
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Obalans/brist råder främst inom överläkare, specialistläkare framför allt inom specialiteterna

kirurgi, ögon, urologi, gynekologi, reumatologi, lungmedicin, gastrentologi och i viss mån

neurologi. Fortsatt obalans/brist på grundutbildade sjuksköterskor, anestesi- och

operationssjuksköterskor. Jämfört med förra året märks också en ökad obalans vad gäller

rekrytering av arbetsterapeuter och fysioterapeuter.

Fortsatt arbete med att stärka och individanpassa introduktionen för nya medarbetare, arbeta

med kliniskt basår för sjuksköterskor och undersköterskor, stärka handledar- och

mentorsrollen samt fortsatt arbete med att synliggöra karriär- och utvecklingsvägar såsom

kompetensstegar, Core curriculum samt identifiera medarbetare som potentiella chefer är

viktiga fokusområden för att stärka lasarettet som en attraktiv arbetsgivare.

Rätt använd kompetens

Att använda kompetensen rätt och att ge medarbetarna möjlighet att arbeta utifrån sin

kompetens och verksamhetens behov är en nödvändig insats för att möta kompetens-

försörjningsutmaningen. Rätt använd kompetens kan innebära exempelvis uppgiftsväxling

mellan yrkeskategorier och införande av nya kompetenser. Lasarettet Trelleborg arbetar

kontinuerligt och systematiskt med att se över om det går att fördela fler uppgifter mellan

yrkeskategorier och eventuellt anställa medarbetare med andra kompetenser. Ett exempel är

att vårdavdelningar har anställt farmaceuter.

Kompetensutvecklingsinsatser för sjuksköterskor

Lasarettet Trelleborg har några sjuksköterskor som studerar specialistutbildning med 

utbildningslön, två sjuksköterskor som studerar operation samt en sjuksköterska som studerar

till barnsjuksköterska. Det finns en sjuksköterska som studerar på halvfart till akutsjukvård. 

Prioriteringarna är utifrån Skånes universitetssjukvårds uppdrag, i princip är alla elva

inriktningarna prioriterade. Extra starkt prioriterade är anestesi, intensivvård och operation. 

Kompetensutvecklingsinsatser för undersköterskor/skötare med flera 

Region Skåne ska arbeta med kompletterande utbildningsinsatser för att täcka

kompetensluckor i verksamheten och för att främja rätt använd kompetens. Särskilda

satsningar ska göras på kompetensutveckling för undersköterskor, men också för att stimulera

nytänkande på arbetsplatser för vad undersköterskan kan ha för uppgifter.  Verksamheten

planerar för att fler undersköterskor får möjlighet till specialistutbildning inom operation,

intensivvård och anestesi.

Ett kliniskt basår för undersköterskor för att stärka introduktionen för undersköterskor

kommer att införas.
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Kompetensförsörjning; äldre medarbetare

Region Skåne ska arbeta för att äldre medarbetare i större utsträckning ges förutsättningar att

fortsatt bidra med sin kompetens. Äldre medarbetare ska ges möjlighet till ett hållbart

arbetsliv, en arbetsmiljö som gör det möjligt att vara kvar samt möjlighet till en ny roll som

handledare eller coach för yngre medarbetare. Lasarettet Trelleborg har anställt några

medarbetare efter det att de avgått med pension. Ofta arbetar dessa medarbetare utifrån sina

förutsättningar, det kan till exempel vara arbetsuppgifter och arbetstider, även lönesättning

utifrån en dynamisk tillämpning har beaktats och tillämpats.

Regelverket är känt på Lasarettet Trelleborg och många av lasarettets äldre medarbetare

fungerar som handledare och mentorer för yngre medarbetare, vilket gäller i princip för

samtliga yrkeskategorier. 

Utbildningsuppdraget

Utbildningsuppdraget har fullföljts under året, både verksamhetsförlagd utbildning (VFU) för

sjuksköterskor, arbetsplatsförlagt lärande (APL) för undersköterskor och lärande i arbetet

(LIA) för medicinska sekreterare har bedrivits trots det pressade läget i verksamheterna på

grund av bemanningsproblem och tillgång på erfarna handledare.

Oberoende av inhyrning från bemanningsföretag

Hanteringen av bemanningsföretag har varit centraliserad på Skånes universitetssjukhus och

har under året centraliserats till Region Skåne. Det finns en handlingsplan för att fasa ut

användningen av bemanningsföretag. Verksamheterna får ansöka om att använda

bemanningsföretag för max tre månader i taget. Region Skånes målsättning är att kostnaden

för bemanningsföretag inte får överstiga 1,5 procent av total personalkostnad; Lasarettet

Trelleborg ligger på ca 2 procent. Kostnaden för inhyrning är 1,3 Mkr. 

Kostnaden för inhyrning av personal har minskat jämfört med 2021.

Förhoppningen är att Lasarettet Trelleborg ska kunna utöka och bemanna upp det interna

resursteamet.
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Utveckling av anställningsvolym och arbetad tid

Utvecklingen av anställningsvolym

Inom Region Skåne används ”resurs begreppet ”använd tid för anställda omräknat till heltid”
(AOH). Utfallet av anställda AOH jämfört med budget är lägre. Anledningen är att samtliga

lediga befattningar inte kunnat tillsättas på grund av bristen på specialistsjuksköterskor och

grundutbildade sjuksköterskor. Andelen medicinska sekreterare är också lägre än budget.
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Utveckling av använda timmar

Under 2022 ökade antalet sjukfrånvarotimmar. Sjukfrånvaron ökade 7,84 procent på totalen.

Uttaget av semesterledigheten ökade med 7,65 procent jämfört med föregående år.

I gruppen tjänstlediga med lön finns framförallt sjuksköterskor som är lediga med

utbildningslön alternativt utbildningsanställning för att gå specialistutbildningar såsom till

exempel operationssjuksköterska.

Utveckling av personalrörlighet

Den totala personalrörligheten har varit 11.48%. Den externa personalrörligheten har varit

9,25%, det vill säga de som helt lämnar Region Skåne. Det är framförallt sjuksköterskor och

undersköterskor som väljer att avsluta sin anställning på Lasarettet Trelleborg. 

Utvecklingen av Vård av barn (VAB)
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Frånvaron av vård av barn (VAB) har under 2022 varit lägre än under 2021.

Kvinnor har under 2022 tagit ut mer VAB än män. 

Bisysslor

Nedan tabell redovisar antalet medgivna respektive avslagna bisysslor för Lasarettet

Trelleborg.

 Medgivna bisysslor Avslagna bisysslor

 

Antal med 
koppling till 
RS 

Antal utan 
koppling till 
RS 

Antal med
koppling
till RS

Antal utan
koppling till
RS

Läkare  0  0  0 0 

Övriga  0  0  0  0

Totalt     

Lasarettet Trelleborg har inga nya inkomna ansökningar om bisysslor för 2022.
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5. Övergripande mål: Långsiktigt stark
ekonomi

Resultat

Budgetavvikelse 2022: -58,5 Mkr. 
Kostnadsutveckling jmf med 2021: 8,6% (kostnadsutveckling exklusive samordning 3,8%).

Kommentar till internbudget 2022

Internbudgeten 2022 inkluderar ett utökat operationsuppdrag, som inte gick att genomföra på
grund av personalbrist. Det utökade operationsuppdraget på 73,3 Mkr, budgeterades både som
intäkt och kostnader, vilket förklarar stora avvikelser jämfört med budget. Resultateffekten är
noll.

Kostnadsansvaret för samordning flyttades över till Lasarettet Trelleborg från och med
oktober 2021. Överföringen av kostnadsansvaret gjordes utan finansiering och är inte
budgeterad 2022.

En tilläggsbudget (21,5 Mkr) beslutades av Regionfullmäktige i februari 2022 och tillfördes
Lasarettet Trelleborg. Tilläggsbudgeten budgeterades både som intäkt och kostnader.
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Fyra viktiga ekonomiska områden som påverkat utfallet (budgetavvikelsen) 2022

1. Pandemin (covid-19). Beräknade merkostnader i utfallet -6,9 Mkr. 

Dessa merkostnader har framför allt uppkommit under januari-februari, då hög sjukfrånvaro
kombinerades med utökad pandemiverksamhet (vaccinationsuppdrag och utökning av
vårdplatser) skulle bemannas. Kostnaderna består i huvudsak av övertid och
stimulansersättningar. Dessutom har Lasarettet haft kostnader för entré- och servicevärdar
samt tillfälliga lokalkostnader. 

2. Samordningsansvar. Bokförda kostnader i utfallet är -34,3 Mkr. 

Lasarettet Trelleborgs kostnadsansvar avser patienter som blivit samordnade från och med
oktober månad 2021. Kostnaderna avser framför allt ortopediska operationer/åtgärder som
utförts av privata vårdgivare. 

3. Vårdval Ögonmottagning. Bokfört resultat i utfallet är -4,5 Mkr.

4. Kostnadsutveckling inom VO Akut och Medicin utöver tilläggsbudget.

Under året har det VO Akut och Medicin haft stora kostnadsökningar (12,5 Mkr) för

läkemedel, undersökningar (lab/röntgen) och sjukvårdsmaterial/tekniska hjälpmedel

(insulinpumpar mm). 

Kostnadsökningarna är svåranalyserade, men är sannolikt en kombination av ett ökat antal

patienter som också är mer undersöknings- och behandlingskrävande. Lasarettet Trelleborg

har successivt sedan 2018 utvecklat sin akutmedicinska kompetens, vilket ökat kapaciteten att

ta emot fler svårt sjuka patienter (larmpatienter) via akutmottagningen. Denna utveckling

bidrar givetvis till högre kostnader. Även ambitionen att tillhandahålla en god tillgänghet

inom öppenvården, är en bidragande orsak till stigande medicinska kostnader under 2022. 

Utöver ovanstående har VO Akut och Medicin kapacitetsbrist avseende vårdplatser.

Kapacitetsbristen skapar stora problem, som ekonomiskt får konsekvensen att kostnaderna

ökar genom mer användning av övertid/stimulansersättning för att bemanna vårdavdelningar. 

Ambitionen att upprätthålla en god akutmedicinsk kapacitet har inneburit att tilläggsbudgeten

prioriterats till att förstärka bemanningen inom akutmedicin (akutmottagning och

vårdavdelningar), samt skapa alternativ till ordinarie vårdplatser i form av eftervårdsavdelning

och observationsenhet.

Dessa alternativ startades under sommarperioden som testverksamheter och har förlängts i

brist på ordinarie vårdplatser.
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Åtgärder för att sänka kostnadsutveckling samt för ekonomi i balans 
Handlingsplanen från 2020 har reviderats löpande och fokuserar på åtgärder för att minska

undvikbara lab- och röntgenkostnader, samt sjukhusövergripande administration.

Minskade kostnader lab- och röntgenkostnader: 2,1 Mkr (Holter-EKG, Myokardscint).

Arbetet med ekonomisk handlingsplan har väsentligen försvårats av pandemin och av ständigt

ändrade förutsättningar, som exempelvis nya medicinska riktlinjer som ökar kraven på fler

undersökningar för vissa patientgrupper. Ökade kostnader (se ovan) innebär att genomförda

åtgärder dämpat kostnadsutveckling. 

 Effekter tilläggsbudget 
Tilläggsbudgeten har prioriterats till att: 

 Förstärka bemanning av det akutmedicinska flödet (akutmottagning och medicinska
avdelningar) samt till att skapa fler vårdplatser (Obs-platser på akutmottagningen och
eftervårdsavdelningen) under sommarperioden. 

Byggnads- och utrustningsinvesteringar
Beslutade bygginvesteringar uppgår till 1,7 Mkr Lokal pott 2022 är 2,0 Mkr.

Beslutade utrustningsinvesteringar uppgår till 5,0 Mkr. Lokal pott 2022 är 5,0 Mkr.
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Produktion

Vårdproduktion

Somatik Period jan-
dec 2019

Period jan-
dec 2021

Period jan-
dec 2022

Avvikelse
antal 22-19

Avvikelse %
22/19

Avvikelse
antal 22-21

Avvikelse %
22/21

Sluten vård              

Vårdtillfällen 4 522 3 930 3 705 -817 -18% -225 -6%

Vårddagar 18 406 19 118 17 795 -611 -3% -1 323 -7%

Unika individer 3 765 3 266 3 057 -708 -19% -209 -6%

             

Öppen vård             

Kval distanskontakter 5 909 8 987 7 553 1 644 28% -1 434 -16%

Besök 63 811 86 011 81 446 17 635 28% -4 565 -5%

varav läkarbesök 36 714 40 863 40 572 3 858 11% -291 -1%

varav övriga vårdgivare 27 097 45 148 40 874 13 777 51% -4 274 -9%

därav vaccinationer  13 308 7 783 7 783   -5 525 -42%

Unika individer 28 980 36 361 35 156 6 176 21% -1 205 -3%

             

Operationer             

Totalt antal operationer 5 435 3 994 3 522 -1 913 -35% -472 -12%

Slutenvårdsoperationer 1 778 942 751 -1 027 -58% -191 -20%

Öppenvårdsoperationer 3 657 3 052 2 771 -886 -24% -281 -9%

            

Total somatisk vård            

Unika individer 29 162 36 768 35 361 6 199 21% -1 407 -4%

Pandemiåtgärder påverkar fortfarande produktionsdata

Vårdproduktionsanalyser som baseras på jämförelser mellan åren 2022-2019, försvåras av

flera skäl. Konsekvenser av pandemin har påverkat vårdproduktionen, dels genom störningar,

dels genom förändrad verksamhet till exempel i form av vaccinationsmottagning. En

detaljanalys av förändringar i produktivitet och effektivitet är därför svår att genomföra. En

rimlig hypotes är dock att de stora störningar som påverkat den ordinarie kliniska

verksamheten från och med pandemistarten i mars 2020 påverkat både produktivitet och

effektivitet negativt. 

Vid jämförelser bakåt i tiden har vi valt år 2019 (ett normalår utan pandemieffekter). I

nedanstående kommentarer vid jämförelser med 2019 korrigeras vårdproduktionen för

vårdvalsmottagningar, då de från och med 2020 överfördes organisatoriskt till Lasarettet

Trelleborg.

Öppenvård 

Antal besök inom öppenvården har ökat med ca 17 600 jämfört med 2019. Korrigerat för
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vårdvalsmottagningar är ökningen ca 4 300 besök. Huvudförklaringen till ökningen är

vaccinationsmottagningen, som under januari-februari 2022 hade stora besöksvolymer (ca

7 800). Flertalet av dessa besök genomfördes på lördagar och söndagar av ordinarie personal.

Besöksminskningen (då vi korrigerar bort vårdval och vaccinationsmottagning) jämfört med

2019 förklaras i huvudsak av:

 Ortopedmottagning har minskat antalet besök med ca 3 500 (-38 %) kopplat till färre
operationer.

 Ändringar i akutmottagningens registreringsrutiner har inneburit ca 2 500 färre registrerade
sjuksköterskebesök (besök annan vårdgivare) under 2022 jämfört med tidigare år. Antalet
läkarbesök på akutmottagningen är emellertid något fler än 2019.

 Medicinmottagningen har ökat sina besök med 1 050 (+4%) jämfört med 2019.

Slutenvård

Antalet vårddagar jämfört med 2019 minskar något (-3%). I takt med färre operationer har

antalet patienter som fått vård på avdelning efter operation också minskat. I stället har allt fler

medicinpatienter vid behov fått vård på ortopedavdelning. Färre vårdtillfällen efter operation

minskar det totala antalet vårdtillfällen mer än det totala antalet vårddagar (dessa patienter har

kortare vårdtider). 

Antalet vårdtillfällen per vårdplats har ökat något på medicinavdelningarna. 

Ökat inläggningsbehov inom akutmedicin, särskilt under perioden december-januari, och

sommarperioden har tvingat fram lösningar för att upprätthålla vårdplatser och skapa

alternativ till ordinarie vårdplatser. Under sommarperioden testades två nya slutenvårdformer

– eftervårdsavdelningen, som bemannats med undersköterskor och observationsenhet kopplat

till akutmottagningen. Observationsenheten räknas inte in i vårddagsdata, då patienterna

vårdas inom 24 timmar. 

Operationer

Antalet operationer/åtgärder har minskat med 35 procent jämfört med 2019. Den lägre

operationskapaciteten förklaras av personalbrist (anestesi- och operationssjuksköterskor).

Ett kompletterande mått på operationsverksamheten är antalet operationsminuter. Antalet

minskade med 24% jämfört med 2019. 

De SUS-patienter som under 2022 opereras utöver ordinarie uppdrag på Lasarettet Trelleborg

(subakuta ortopedpatienter, öron-näsa-halspatienter och patienter från käkkirurgin) saknas i

vårdproduktionen, vilket försvårar jämförelser. Under 2022 har 282 operationer genomförts

utöver ordinarie uppdrag. 
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Kvalificerade distanskontakter

Distanskontakter (företrädesvis via telefonsamtal) samvarierar med toppar under pandemin.

Möjligheterna till digitala distansmöten har en stark koppling till verksamheternas tillgång till

användbara tekniska lösningar. Digitala distansmöte har med framgång blivit testade på

akutmottagningen vid kontakt med primärvårdsläkare. Försöket har startat i mindre skala och

förväntas utökas successivt. 
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Robusta och säkra verksamheter

Krisberedskapsförmåga

Har ni vidtagit särskilda åtgärder för att hantera utmaningar/avvikelser som uppstått under

året, i syfte att utveckla verksamhetens förmåga till beredskap vid störning och kris?

Lasarettet Trelleborg har en aktiv krisberedskapsgrupp som kontinuerligt bevakar

omvärldsläget och anpassar sin verksamhet därefter. Gruppen har också kontinuerliga möten.

Under 2022 har gruppen aktiverats med anledning av läget i Ukraina. Som följd av

situationen inte blev som befarat gällande flyktingmottagande, avvecklades gruppen. Som

tidigare nämnts aktiverades gruppen redan 2020 med anledning av Covid-19-pandemin. Detta

arbete avslutades våren 2022.

Krisberedskap och risk- och sårbarhetsanalys

Beskriv hur verksamheten under året systematiskt arbetat med risk- och sårbarhethetsarbete

samt kontinuitetsplanering och på vilket sätt det systematiska arbetet ingår som en del i

ordinarie processer för planering och uppföljning.

Arbete med att färdigställa kontinuitetsplaner pågår både lokalt och regionalt. Kris-och

beredskapsplanen och larmplaner uppdateras kontinuerligt. En kärngrupp från

krisledningsgruppen har arbetat med scenarier baserade på möjliga konsekvenser av kriget i

Ukraina vilket ledde till att ett flertal sårbara områden identifierades. Resultatet kommer att

avvändas i förbättringsarbetet och framtida regional verksamhet. Under en stor del av året har

en särskild krisledningsgrupp varit aktiv på grund av covid-19 pandemin, kriget i Ukraina

samt vårdplats- och personalbrist. I krisledningen har man beslutat hur sjukvården skall

planeras, genomföras och vilken beredskap som ska råda. Vissa adekvata utbildningar inom

området har blivit inställt på grund av rådande omständigheter.

Ledningssystem för säkerhetsarbetet

Beskriv utvecklingen av ledningssystem för säkerhet och uppnådda effekter

Lasarettet Trelleborg har en framtagen Kris- och beredskapsplan som framarbetades under

2021 och fastställdes under 2022. Syftet med dokumentet är att klargöra roller, ansvar och

uppgifter före, under och efter en allvarlig händelse eller kris. 

Beredskap för hot- och våldssituationer

Har verksamheten utarbetat och kommunicerat rutiner för beredskap att hantera hot- och

våldssituationer?
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Alla medarbetare ska genomföra den digitala utbildningen ” Att förebygga Hot och Våld på

arbetsplatsen”. En riksinventering/riskbedömning med handlingsplan avseende hot och våld
ska årligen genomföras på alla enheter och nödlägesplaner ska vara uppdaterade. Mobila

alternativ till fasta överfallslarm finns på flertalet enheter och ska användas. Vid förstärkt

hotbild kan ytterligare larmutrustning inlånas från bevakningsföretag.

Informationssäkerhet

Beskriv utvecklingen av informationssäkerhet som identifierats genom verksamhetens

systematiska förbättringsarbete.

Under 2022 har lasarettet kontinuerligt arbetat med att förbättra informationssäkerheten och

personal har avdelats för detta ändamål. Det sker också en regelbunden kontakt med Region

Skåne och andra relevanta aktörer i dessa frågor. 

Hög driftssäkerhet fastigheter

Beskriv utvecklingen av driftssäkerhet som identifierats genom verksamhetens systematiska

förbättringsarbete. 

Driftsäkerheten ombesörjes tillsammans med Caverion. Det säkerställes att reservkraft finns

tillgänglig för kritisk apparatur. Detta område är föremål för kontinuerligt förbättringsarbete. 

Robusta IT-system

Beskriv utvecklingen av robusthet som identifierats genom verksamhetens systematiska

förbättringsarbete.

Lasarettet Trelleborg upphandlar IT-system internt från IT/MT-förvaltningen som också

ombesörjer systemens pålitlighet och driftsäkerhet.

Förmåga att hantera samhällsstörningar

På vilket sätt har verksamheten har utbildat och övat personal som berörs av arbetet med

samhällsviktig verksamhet samt beredskap för att bibehålla och utveckla kompetens?

Katastrof- och beredskapssamordnare har bedrivit informationsverksamhet rörande kris-och

beredskapsplan. Avsikten har varit att uppdatera avdelningar och enheter hur de ska agera och

förstå sin roll vid en beredskapshöjning. Delar av stabsfunktionen har deltagit i

stabsutbildning. PKL gruppen har deltagit i krisstödsutbildning. Obligatoriska utbildningar

har blivit genomförda, såsom RAKEL, CBRNE, utbildning för driftansvariga sjuksköterskor

på akutmottagning.
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Robusta upphandlingar

Beskriv hur verksamheten vid anskaffning av varor och tjänster till samhällsviktig och

skyddsvärd verksamhet, arbetar för att åstadkomma leveranssäkerhet, ex. genom att

bedöma verksamhetens behov av krav på leverantör kring kontinuitetsåtgärder.

Lasarettet Trelleborg följer i största möjliga mån de avtal som finns. Enheterna deltar aktivt i

arbetet med upphandling och ställer krav anpassade för aktuell form av verksamhet. I alla

upphandlingar tas robusthet upp som ett bedömningskriterium.
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Framsynt miljöarbete

Regiongemensamma fokusområden för miljömål: 1. Resurseffektiv och cirkulär ekonomi. 2. Låg
klimatpåverkan. 3. Frisk och hälsosam miljö

Sjukhusets verksamhet medför användning av stora mängder produkter och material. Dessa

medför en miljö- och klimatpåverkan, dels när de tillverkas och transporteras, dels när de

sedan omhändertas som avfall. Lasarettet Trelleborg minskat eller avskaffat förbrukningen av

ett flertal produkter. Britspapper är ett exempel på en produkt som är avskaffad på flertalet

enheter. Detta skapar också en bättre hygien då man desinficerar britsen efter varje patient.

Pandemin har dock medfört en ökning av förbrukningen av bland annat desinfektionsmedel,

tvättlappar och torkrullar. Under 2022 har plastmuggar och medicinkoppar i plast bytts ut till

motsvarande i papp. Under 2023 kommer en satsning att genomföras för att minska det totala

antalet artiklar vilket möjliggör bättre fokus på förbrukningen. 

När det gäller restavfall ser vi dock en ökning under denna period. Detta kan delvis förklaras

med att man under pandemin köpt in mer engångsmaterial då det ställts ökad krav på

rengöring, desinfektion och personlig skyddsutrustning. Det blir därmed tydligt att yttre

faktorer har stor inverkan på hur väl de strategiska målen kan uppfyllas. Ständig påminnelse

med att sortera rätt från början samt effektiv avfallssortering på enheter är ett arbete som

kontinuerligt pågår.  Som exempel har det köpts in en typ av avfallspåse som är öppen i bådar

där förslutningen kan anpassas efter efter mängden avfall.    Lasarettets totala

energiförbrukning har under året minskat med 326 000 KWh. Elförbrukningen har dock ökat

med 342 000 KWh. Detta inkluderar då hela Trelleborgs lasarettsområde med olika

specialiteter och utrustning. Inför julhelgen kommunicerades direktiv i energibesparande

syfte. Detta inkluderande inga granar med belysning utomhus samt ljusstakar endast i

utrymmen där patienter vistades. Miljömedvetna miljöombud har inkommit med många goda

förslag, till exempel sensorstyrd belysning i förråd, toaletter trapphus etc.

Användningen av anestesigaser har under året minskat med 33 procent. Detta hänger till stor

del samman med att också antalet operationstimmarna har minskat. 
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Intern kontroll 
Med intern kontroll avses de strukturer, system och processer som bidrar till tydlighet och

ordning och som säkerställer att verksamheten bedrivs i enlighet med uppdrag, mål och övriga

styrdokument. En välfungerande intern kontroll är en viktig förutsättning för efterlevnad till

lagens krav på god ekonomisk hushållning. Det interna kontrollarbetet är integrerat med de

ordinarie processerna för planering, genomförande och uppföljning. Uppföljningen är också

en viktig del i arbetet med att förebygga, upptäcka och åtgärda avvikelser, fel och brister som

kan utgöra hinder för att Region Skåne ska kunna nå sina mål på ett säkert och effektivt sätt.

Sjukhusstyrelse Trelleborg arbetar enligt reglementet för intern kontroll och de regionala

anvisningarna. Vidare beslutade sjukhusstyrelse Trelleborg den 25 maj 2022 om rutin för

planering och rapportering av intern kontroll vari närmare tydliggörs hur arbetet bedrivs på

Lasarettet i Trelleborg.

Under 2022 har ett övergripande utvecklingsarbete av intern kontroll genomförts i Region

Skåne. Arbetet har resulterat i en ny process med tillhörande anvisningar, vilken är tänkt att

stärka den interna kontrollen genom ett ökat fokus på risker, snarare än att fungera som

uppföljning av övergripande mål. Framarbetad riskanalys och hanteringsplan för 2023 har

följt den nya strukturen vilken också kommer att förankras under året med nytillträdd styrelse.

Uppföljning av risker i intern kontroll-plan för 2022 återfinns i bilaga.


